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PAGERINTI 
Gyvenimas Lietuvos kolchoze 

SIMAS MIGLINAS, Vokif tija 

Apie gyvenimą ir darbo sąlygas pavergtosios Lietuvos k)l-
chozuose laisvojo pasaulio lietuviškoje spaudoje iki šnl jau bu
vo nemaža rašyta, tačiau dažniausiai tebuvo pažvelgiama j kuri 
vieną kolchozinio gyvenimo aspektą, nesudarant] sąlygų kiek iš
samiau įžvelgti kolchozinio gyvenimo tikrovę bei kolchozuose 
dirbančiojo būklę. 

Pavergtosios Lietuvos būk
lės analizavme nestigo ir prieš
taravimų. Kai žymi didžiuma 
lietuviškosios spaudos, remda
mosi Vilniaus radijo praneši
mais ir lietuvių kalba l.idžia-
ma sovietine spauda, prie jo iš
vadų, jog pavergtosios Lietu
vos gyvenimo lygis, palyginus 
laisvės metą, smarkiai kritęs, 
tai pagrečiui radosi aiškintojų 
(pasisavinusių Lietuvos būklės 
specialistų titulą), kurie jau 
prieš kelis metus vi:name žur-
naliukyje pradėjo įtaigoti, jog 
gyvenimo lygis Lietuvoje ky
ląs ir kad tasai kilimas yra 
okupanto spaudimo pasekmė ir 
neturėjimas kitos išeities pasi
rinkimo. Tačiau šitie aiškinto
jai, save pasivadinę Lietuvos 
būklės žinovais ir savo aiškini
mus grįsdami n? iš pavergto

jo tebuvo' atimta žemė, turėti 
gyvuliai, jam paliekant daržą 
prie trobesių. Dar ir dabar vie 
nur kitur pasitaiko Žemaitijoje 
vienas kitas atkarus gyvento
jas, kuris skursta paliktame 
daržely ir neina į kolchozą. Ta
čiau šitokių atkarių, palyginti, 
yra labai mažai. 

Neapmokėtas darbas 

Pirmieji į kolchozus įjungi
mo metai lietuviams buvo pa
tys sunkiausi. Iš jų gyvuliai 
buvo atimti. Buvo atsitikimų, 
kad kaikurie prieš įsijungimą 
į kolchozą gyvulių skaičių kiek 
sumažino. 

Kaip pradžioje, taip ir dabar 
kolchozininkams už jų atliktą 
darbą temokama metų pabai
goje. Kuris neturėjo jokių at
sargų, tai pirmaisiais metais, 

SANTYKIAI 
Padaryta Titui nuolaidų del 

duodamų ginklų priežiūros 

BELGRADAS, sp. 3. — JAV ir Jugoslavijos pasitarimai pa
sibaigė aiškiau supratus vienas kito siekius ir pašalinus buvusius 
nuomonių skirtumus. 

Taip skelbia komunikatas, ZTZ J T~. ; 
dar pridėdamas, kad tas susita- M a s k v a p a l a i m i n o 
rimas dar pagerins abiejų vals
tybių santykius. 

Derybas su Tito ir jo leitenan-1 TOKIO, sp. 3. Japonija ir 
tais vedė penkias dienas JAV Kinija pereitą šeštadienį suren-
valstybės departamento pasekre- gė karinius paradus. Supuolimas 
toriaus padėjėjas Murphy, nuvy-1 reikšmingas, nors ir pripuola-
kęs galutinai išaiškinti Tito su- mas. 

Peipingo socializme 

Retai pasitaikąs įvykis. — Čia matomas marinų helikopteris, nutūpęs ant povandeninio laivo Sea 
Lion laike laivyno pratimų prie Karolinos krantų Atlante. Helikopteris naudojamas povandeninių 
laivų sekimui. (INS) 

šios Lietuvos gyvenimo paim 
tais duomenimis, tesirėmė spė- Į dirbdamas kolchoze, turėjo 
liojimais, neturinčiais atramos v a r ^ t i r e t a i įsivaizduojamą var-
tikrovėje. 

Kiek daugiau į pavergtosios 
Lietuvos kolchozinio gyvenimo, 

Pirmųjų metų derlius daug 
kur buvo prastesnis, negu lais-

tikrovę duoda progos įžvelgti ,v o ūkininkavimo metais, 
šią vasarą į Vakarų Vokietiją) Kadangi derlių nuėmus pir-
atvykusi viena šeima, viename; moję vietoje nustatytos valsty-
Lietuvos pajūrio kolchoze dir- ,bei prievolės atiduodamos, pa
busi devynis metus ir kolchozi- į skiau atsilyginama mašinų — 
nio gyvenimo sąlygas gerai pa- traktorių stotims, galiausiai iš 
žįstanti. 
Į kolchozus jungimo technika 

1944 metų rudenį Sovietams 
antrą kartą okupavus Lietuvą, 
į kolchozus jungimo akcijos 
plačiu mastu nebuvo imtasi. 
Lietuvos pajūrio gyventojams 
tekdavo nugirsti, kad kaikur 
kuriami kolchozai, į kuriuos 
tariamai savanoriškai jungiasi 
vietos gyventojai, tačiau tai 
greičiausiai tebuvę tik kaiku-
riose vietovėse. Šiaip jau ūki
ninkai apie metus laiko dirbo 
savo žemėje, teatlikdami vals
tybines prievoles. 

Šita laisvė savo nuožiūra 
tvarkyti turimą ūkį sudarė są
lygas vienerių metų būvyje pa
didinti gyvulių skaičių, karo 
metais sumažėjusį, kurį dar 
daugiau sumažino pirmųjų So
vietų kariuomenės dalinių sau
valiavimas. 

1945 metų pabaigoje ir 1946 
metais į kolchozus Lietuvos 

skiriami grūdai sėklai ir gyvu
liams, ir tik liekana išdalinama 
kolchozuose dirbusiems, tai su
prantama, jog blogo derliaus 
atveju kolchozininkui maža kas 
ir bepalieka. Ypač pirmaisiais 
kolchozinio gyvenimo metais 
kolchozininkai turėjo tenkintis 
derliaus nuobiromis, iš kurių 
nebuvo įmanu kepti duoną. 

žimogus pmktoje vietoje 

Prez. Eisenhower 
taisosi normaliai 

DENVER, sp. 3. — Prez. Ei-
senhowerio gijimas tebevyksta 
normaliai — ikšiol nebuvo kom
plikacijų. Kad ir taip, ši savai
tė ligoniui dar bus kritiška, to
dėl bus reikalingas didelis atsar 
gumas iš ligonio ir gydytojų pu
sės. 

Šios savaitės gale vėl daromas 
gydytojų konsilijumas ligonio 
padėčiai patikrinti ir tolimesnio 
gydymo būdui nustatyti. Ypač 
svarbu nustatyti kiek ir kokius 
darbus ligonis gali atlikti savo 
prezidentiškas careigas vykdy
damas. 

Prez. Eisenhoweris jau pasira
šinėja raštus, bet su juo dar ne-
sitariama sunkesnes problemas 
sprendžiant. Tokio reikalo dai
nė nesą. 

Korėjoje vel pulti 
čekai su lenkais 

SEOULAS, spl. 3. — P. Ko
rėjos studentai vėl bandė įsiverž-

Del Alžyro supykę, prancūzai 
apleido Jungt. Tautų sesiją 

sitarimo su Maskva įtalkos į Ju
goslavijos santykius su Ameri
ka. 

Murphy spaudos konferenci
joje paaiškino, kad nesusiprati
mai buvo kilę dėl JAV misijos, 
kuri prižiūri karinės paramos 
Jugoslavijai tiekimą, vaidmens 
prižiūrint tų ginklų panaudoji-

Japonija pirmą kartą oficia
liai parodė savo naująsias kari
nes pajėgas ir ginklus, o Peipin-
ge paraduota švenčiant komunis
tinio režimo 6-šių metų sukaktį. 
Dominavo sovietiški ginklai i r 
sprausminė aviacija. 

Maskvoje Kremlių pavaduo
jąs Kaganovičius pareiškė, kad 

PARYŽIUS, sp. 3. — Prancūzijos delegacija Jungt. Tautų se
sijoje atšaukta namo, o šią savaitę susirenkąs parlamentas spręs 
tolimesnius Prancūzijos santykius su Jungtinėmis Tautomis. 

Prancūzai užsidegė po to, kai z i t a s b u v o numatytas pradėti spa 
pereito penktadienio vakare 28 .. .. „ , 
balsais prieš 27 Jungt. Tautų 
asamblėjos pilnatis sutiko įra- Prancūzijos ministerių kabinę 
syti Alžyro klausimą šios sėsi- to oficialiame pareiškime papeik 
jos darbotvarkėn. Prieš balsavi- «ta Graikija ir Islandija, Atlanto 
mą Prancūzijos užsienio reikalų pakto nariai ir Prancūzijos są-
ministeris Pinay pareiškė, kad jungininkai. Graikija barama už 
tą klausimą nutarus svarstyti tai, kad balsavo už diskusijas Al-
Prancūzija gali visai pasitrauk- žyro klausimu, o Islandija už Ui, 
ti iš Jungt. Tautų. 

Kabinetas tuo tarpu nutarė at
šaukti sesijoje dalyvaujančią de 
legaciją, kas reiškia, jog Prancū
zija šios sesijos darbuose nebe-
dalyvaus. Su delegacija išvyko 
namo ir nuolatinis Prancūzijos 
atstovas prie Jungt. Tautų, o li-

kad susilaikė balsuojant. Bet 
Prancūzija savęs nepeikia už tai, 
kad jos delegacija balsavo prieš 
Graikijos prašymą svarstyti 
Jungt. Tautose Kipro salos klau
simą. 

Kabinete buvęs svarstytas su
manymas kreiptis j Prancūzijos 

mą. Jugoslavai klaidingai supra Sov. Rusija remia kom. Kiniją 
tę žodį, "inspekcija", bet dabar be jokių kompromisų, nors kom. 
esanti surasta abiem pusėm pri- Kinijos ūkis, ypač žemės ūkis, 
imtina žodžio prasmė. JAV misi
ja neturinti uždavinio dominuoti 
Jugoslavijos karines pajėgas — 
to niekad nesiekta ir to nebus 
ateityje. JAV misijai tenka ne 
inspekcijos, bet stebėjimo vaid
muo. 

yra tvarkomas kitaip negu Sov. 
Rusijos. 

Kom. Kinijos ambasadorius 
Maskvoje pareiškė, kad Peipin-
gas nori visus klausimus rišti jė
gos nevartodamas. Abudu pareis 

j kimai yra nauji, tik juodu grei-
Murphy pripaiino, kad Jugos- j sausiai yra padaryti propagan-

lavija prašė leidimo gamintis a- -diniais sumetimais. 

T ^ ^ l ^ ^ T J ^ ^ m prezidentmiy _ 
kandidatų sąrašai 

tuvus, kam Amerika džiaugsmin 
gai pritaria, bet projekto finan
savimas yra painus, todėl dar 
svarstomas. Pasiūlymus patieks 
Jugoslavija. 

SACRAMENTO, sp. 3. — Vi
siems pradedant apsiprasti, kad 

Jugoslavija prašiusi dar kvie- P***2- Eisenhoweris vargiai besu 
čių bet nesakyta kiek. Derybos tiks būti respublikonų preziden-
vyks toliau dėl visokios pagal- t i n i u kandidatu Į9C6 • , . pwd»-
bos Jugoslavijai teikimo, nes 
dabar nebesą pagrindo Jugosla
vija nepasitikėti. 

kęs to atstovo personalas, Pinay sąjungininkus su prašymu boiko-
pareiškimu, neturės dabar jokio 

! ryšio su Jungt. Tautų būstine — 
tuoti Alžyro klausimo svarstymą 
Jungt. Tautose, bet boikotas ne 

kolchozus suvarytus Lietuvos 
gyventojus įtikinėti, kad jie 
yra pilni kolchozo šeimininkai, 
tačiau tai tėra bolŠ2vikinis me
las, nieko bendro neturįs su 
tikrove. Kolchozininkas nėra 
joks kolchozo šeimininkas. Jis 
tėra komunistų partijos įsaky
mų, kad ir nesąmoningiausių, 
vykdytojas. Kas komunistų 
partijos direktyvoms nepaklus
ta, šitokiam surandami būdai 
izoliuoti. 

Šiaip jau kolchoziniame gy-
ūkininkų jungimas buvo v y k - | v e n i m e kolchozininkas yra lai
domas neatlaidžiai. L i e tuv i a i ! k o m a s Paskutinėje vietoje. Ta-
ūkininkai darė išvadas, i n ^ t a i patvirtina tas fak'.as, kad 

Nor s bolševikai mėgsta į jti į Wolmi salą, kur yra tarpt, i sekretariato ir sesijos organais. 
paliaubų priežiūros komisijos \ Prancūzija taipgi neprašys nuta-
inspektorių būstinė, bet ameri-! rimą pakeisti, nes tai nesuderi-
kiediai su ašarinėmis dujomis ir • narna su jos garbe. 

}0o 

pradžioje į kolchozus sąmonin
gai nejungta, kad ūkis kiek at
kustų ir sudarytų pagrindą 
kolchozams egzistuoti. 

Ne visj jungėsi 

Į kolchozus, prasidėjus jų 
steigimo akcijai, ne visi Lietu
vos ūkininkai jungėsi. Šalia į 
kolchozus jungimo akcijos bu- j Jas. Kai derlius būva kiek pa-
vo vykdomos ir gyventojų trė-1 kenčiamas, tada ir kolchozinin-
mimo akcijos. Daugiausia nu-jkui yra perspektyvos kokią 
kentėdavo buvusieji stambesni | saują grūdų gauti daugiau. Bet 
ūkininkai, turėjusieji per 30 ha j kai derlius būva prastesnis, to-
žemės. Šitų žymi didžiuma bu-! kiais atvejais kolchozininkai 
vo ištremiama. gali ir visai derliumi n.pasi-

Tačlau taip pat pasitaikė n a u d o t i -

valstybinių prievolių atidavi
mas statomas pirmoje vietoje; 
atsiskaitymas su mašinų — 
traktorių stotimis yra antroje 
vietoje; toliau eina kolchozo 
aprūpinimas sėkla; ketvirtoje 
vietoje stovi kolchozo gyvuliai; 
gi penktoje vietoje kolchozinin
kas, ūkinių vertybių gaminto-

vandens švirkštais juos atmušė. 
Studentai norėjo pasigrobti 

lenkus ir čekus, kuriuos P. Ko
rėjos vyriausybė iš savo teritori
jos nori iškrapštyti. Jie laikomi 
Maskvos šnipais. 

• Gen. Taylor, JAV armijos 
štabo viršininkas, neigia gandą, 
kad bus atsisakyta atominės pat 
rankos dėl jos nejudrumo. 

Ar toks įvykis pirmas Jungt. 
Tautų istorijoje? Ne. 1950 m. iš
ėjo iš sesijos posėdžių Sov. Ru
sijos delegacija ir boikotavo 
Jungt. Tautas 7 mėnesius. Da
bartinis Prancūzijos žygis yra 
taipgi Jungt. Tautų boikotavi-
mas. 

Kadangi Sov. Rusija balsavo 
už Alžyro Iklausimo įrašymą dar-

Visi keturi didieji 
spaudžia Egipte 

KAIRAS, sp. 3. — Per pasta
rąsias 48 valandas Egipto prem-

bu^°efektingas,' jei jame nedaly- Jerą Nasser spaudė JAV, Angli-
vaus JAV ir Anglija, todėl tas ja, Prancūzija ir Sov. Rusija per 
klausimas bus išrištas tik su Lon savo ambasadorius, o JAV —net 

per savo specialiai pasiųstą, vie
ną iš Foster Dulles pavaduotojų. 

Šis pastarasis viešai yra tik 
pasakęs, kad jis neatvyko su ul
timatumu nutraukti Egiptui tei
kiamą JAV ūkinę pagalbą, jei 
Egiptas nepakeis nusistatymo 
pirktis ginklų Čekoslovakijoje ir 

• Paskutiniai britų pėstinin- botvarkėn, tai esama gando, kad 
kai išvyksta iš Sudano spalio 11 premjeras Faurė ir Pinay nebe-
d. Po to bus plebiscitas. vyks šiais metais į Maskvą. Vi-

donu ir VVashingtonu pasitarus. 

Maroko sultonas 
išvyko neabdikavęs 

RABATAS, sp. 3. — Maroko 
sultanas prancūzų lėktuvu išvež
tas į Tanžyrą, tačiau jo paliktas Į J J į ĮZ j J 
pareiškimas sako, kad jis tebėra 
sultonas, tik sosto reikalais pa
vedė laikinai rūpintis savo gimi
naičiui princui Moulay Abdel 
Hafidui. 

da dygti būsimųjų pretendentų 
sąrašai. 

Du tokius sąrašus jau yra pas
kelbęs Kalifornijos gubernato
rius Knight Viename sąraše yra 
sen. Knowland, sen. Dirksen, 
Illinois gub.' Stratton, Indianos 
gub. Crafg, Foster Dulles ir Ca-
bot Ledge, o antrame sąraše — 
Cabot Lodge, Dulles, sen. Know-
land, gub. Stratton, Mass. gub. 
Herter. Vėliau jo pradėtas minė
ti ir viceprez. Nbconas. 

Galupo apklausinėjimo da
viniai rodą, kad respublikonų 
masės tuo tarpu pirmenybę yra 
atidavusios ne Nbconui, bet Stas-
senui, jei kandidatu nebus nė 
prez. Eisenhoweris, nė vyr. teis
mo pirmininkas Warren. 

• Dešinieji darbiečiai, atrodo, 

ūkininkų, kurie atsisakė eiti j 
kolchozus. Kai priešinosi kol-
chozan jungtis buvęs koks ma
žažemis, pats vargais negalais 
savo ūkelyje vertęsis, buvo at
sitikimų, kad tokio netrėmė. Iš 

(Tęsinys rytoj) 

Oras Chicagoje 

Dalinai apsiniaukus, tempera
tūra be žymaus pasikeitimo. 

Saulė teka 6:50, leidžiasi 6:31. 

.Šis automobilis yra naujausias vokiečių auto pramonės kūrinys. 
Jis sveria tik 370 svarų, parduodamas už maždaug 490 dol., bet 
gali bėgti iki 60 mylių per valandą. Šis yra ant trijų ratų ir dvi
vietis, yra toks pat ir vienvietis. (INS) 

Niekas tuo tarpu neaiškina 
tuo pareiškimu sudarytos teisi
nės padėties, bet nacionalistai 
jau prikaišioja Paryžiui, kad jis 
juos apgaudinėja ir sutartą re
formų planą visaip boikotuoja. 
Paryžius duoda suprasti, fead iš
eitis yra numatyta. Spėtina, kad 
sultono paliktas princas bus vie
nas iš regentų tarybos narių. 

Dulles prašymui 
Maskva nepritarė 

MASKVA, sp. 3. — Sovietų 
vyriausybė oficialiai praneša, 
kad paremia Egipto teisę pirktis 
ginklų kur jam patinka, ir toji 
Maskvos nuomonė yra pranešta 
JAV, Anglijai bei Čekoslovaki
jai. Tai reiškia, jog Foster Dul
les prašymas, įteiktas Maskvai 
per Molotovą, į ginklų prekybą 
su Vid. Rytų valstybėmis nesi
leisti Maskvos išspręstas neigia
mai. 

palaiko nuomonę, kad arabų vals 
Sovietų ambasadorius nusku- t y bėms reikia duoti ginklų ir ne

bėjo pas Nasser prieš jo pasima- j kreipti dėmesio į Izraelio šūkavi-
tymą su iš Washingtono atvy- j m u s . 
kusiu Allen, todėl spėtina, kad 
ką nors daugiau pažadėjo Egip
tui, kad tik jo nusistatymas ne
būtų pakeistas. Egiptui dabar y-
ra didelis pasirinkimas ir didelė 
manevravimo laisvė savo intere
sus ginant. 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
—Sveikatos įstaigos praneša, kad susirgimas polio liga buvo nuo 

25 iki 50 proc. mažesnis tarpe tų vaikų, kurie šį pavasarį paskie
pyti vieną kartą Salk polio skiepais. 

—Nuverstasis Argentinos prezidentas Peronas vakar lėktuvu 
išvyko į Paragvajaus sostinę. Du Argentinos lėktuvai Peroną paly
dėjo iki sienos. Vyriausybė kasdien skelbia vis ką nors naujo iš 
Perono gyvenimo ir netinkamų darbų. 

—Taifūnas Louise Japonijoje padarė labai didelių nuostolių. 
Elektros kabelį nutraukus užsidegė ir beveik visai sudegė Niigata 
miestas. Pacifike formuojasi naujas taifūnas. 

—Vakar kom. Kinijos artilerija labai stipriai apšaudė Quemoy 
salas. 

—Vakar išvyko namo Sovietų Molotovas, palikęs labai įtemptus 
savo priešų tarpusavio santykius. Jam pasisekė įmesti ugnies į 
Vidur. Rytus ir išvyti Prancūziją iš Jungt. Tautų sesijos. 

—Maroko sultonui taip neaiškiai palikus sostą, ėmė bruzdėti 
nacionalistai ir vakar būta jau stiprių teroristinių veiksmų. 

V , 

• Japonija pradės statyti pir
mą atominį reaktorių elektrai 
gaminti. 

Kalendorius 

Spalio 3 d.: šv. Teresė Vaike-
i lio Jėzaus. Lietuviškas: Grandis. 
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NE VISOS KŪNO DALYS 
PAKEIČIAMOS 
DR. A. LU PONIS, Iowa 

R F T T G I T U G R I O V I M A S S O V I E T U O S E Vals tyb ių vardas knygelėje do-
K C 1 . 1 V J 1 J V V J I V X W minuoja. Knygele aprobuota 
Nevv York (LAIC) — Spau- • bendro joje linijoje savo veiks- Francis kardinolo Spelman. 

doje pasirodė įdomi brošiūra mais ir propaganda nori sunai-
"The Chmch of Silence" (Ty-j kinti bažnyčią, bet kokią reli 
los Bažnyčia). Jos autorius giją savo valdomuose kraštuo

se. 
Lietuvos ir kitų Pabaltijo 

Persodinimai — tiltai 

Knygelėje parodoma, kaip 
komunizmas kovoja prieš visa3 
religijas — katalikų, evangeli
kų, kalvinistų, žydų ir musul
monų. Įdomiausia, kad visiems 
savo įrodinėjimams ir išvEdžio-
jimams pagrindu ima Pabaltes 

Veltui kava ir dovanos 
taupytojams! 

Nors ir nepaprastos pažangos yra galimybė prigydyti raginę Robert A. Granam, SJ. Išlei-
laikus gyvename, bet nuo kaiku- akies plėvelę (cornea), būtent ^ 0 America Press, 70 E. 45th 
rių dar nesamų laimėjimų ne- tą peršviečiamąjį audinį, kuris s t ree i , Ncw York lž , N. Y. 54 
pagrįsto džiūgavimo tenka susi- įš priekio pridengia raininę pUSiapjų. Pat ies autoriaus nu- _ _. _ L . _ . , r r - -
laikyti. į (iris) ir vyzdį (lėlytę). Toks r o d y m u knyga nagrinėja — 

Tiesa, medicinos mokslo sri- prigydymas yra galimas dėl to, K o v ą ^ tikėjimą bedieviškoje 
tyje daug stebėtinų dalykų žmo- kad raginė yra maitinama akies j tironijoje, komunistų technikų 
gaus sveikatą gelbstint atlieka- skysčiu. Jos pakeitimas vykdo- i r krikščionių strategiją, 
ma. Iš kitos pusės, sensacingo- mas, kai apsi traukia randais 
šios spaudos puslapiuose dažnai n u o sužeidimo a r ligų. 
skaitome apie chirurginius ste 
buklus, kurie, deja, dar neįsipi 
lietino ligonines operacinėje. Daugumą persodinimų kūne 
Sveikasis stebėdamasis skaito, o tegalime prilyginti tilto funkci-
greitvežimio sulaužytasis kenčia joms. Paskutiniu metu ar ter i -
nesulaukdamas stebuklo. Iš tik- j u persodinimai tapo dideliu me 

DR. JUZI ir KĘSTUTIS 
A G L I N S K A I 

GYUY10.IA1 I R CHTIU'RGAI 
2300 VVest §1 Street 

Va». — pirm. ir antr. 10 lkl 11 ryto. 
i Iki 4 ir « iki 9 popiet; ketv. ir 
penkt. 2 iki 4 ir 6 Iki 9 popiet; sėst. 
10 iki 2 popiet. 

Ofiso tel. PRospec* 0-17M 
Re*, tel. GKmchiU 6-5603 

Telefonas REl iance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(LIETUVIS GYDYTOJAS) 
8925 VVeet 59tn Street 

VAL. 1—4 popiet, 6:80—8:80 vak. 
Uždaryta trečiad. ir aestad. vakarais 

TeL ofiso kr boto OLympic 3-4166 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4938 W. 15th St., Cicero 
Kasdien 1—8 v. ir 6—8 v. vakare. 

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet 
Butas 1526 So. 49th Ave. 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Saujas adresas: 4255 W. C M S t 

Ofiso tel. KLluu?"* 6-4410 
RezkL tHeL UKotetil l 6-U61T 

Valandos: 1—8 p. m. T—8 p. m. 
Penktadien} tik popiet 

Trečiad. Ir sestad. pagal sutarti 

valstybių bažnytinę būklę BO 
vietų priespaudoje. Knygelės 
pradžioje autorius cituoja rug 

rujų dar daug laiko nugrims la- dicinos mokslo laimėjimu. Taip 
boratorijų glūdumon, kol kaiku- pat naudojamos prezervuotos 
rie pagrindinių organų sužalo ji- aortos, tačiau jos nebėra gyvu 
mai bus išgydomi, o kiti per drą organizmo audiniu, 0 tarnauja sėjo 20 d. 1948 m. lietuvių laiš-
sus pranašavimai vien lakios tik kaip ti l tas a r negyvas vamz ko dalį Popiežiui. Autorius nu-
žmogaus fantazijos išmislu nu- delis tarpe dviejų gyvos aortos j rodo, kad to laiško buvo slaptai 
aidės. dalių, surišdamas jas atit inka- neštos į vakarus kelios kopijos, 

P rašo naujo inksto mų sluogsniu suaugimu. Pana- ' bet Vatikaną pasieki t ik viena. 
šiai y ra su nervų priauginimais Laiško autoriai kreipėsi tiesiog 

Dr. Glen R. Shepherd'o lau- a r b a lūžusių kaulų sudūrimais. • p0pi:žių. 
kiamajame sėdi žmogus, kurio K į t o a s m e n s nervo gabaliu-; A . . u . . ' 
vienas inkstas operacijos būdu k a s g a l i b ū t i n a u d o j a m a s kai-! . A u t o r i u s c l tuo ja jautr ią lais-
jau seniau buvo pašalintas. Ei- p o t i l tas sužeistame arba nuk i r s ' |!° d a l * ' k u n o j €

r
 k l a ™ a j 

lės laukiantis pacientas apie me- j t a m e n e r v e , bet jis neveikia kaip . K u r . y ! * J * 8 ^ 0 civilizuoti 
dicinos mokslo nepaprastą pa-i g y ^ s nervas. Tokiu būdu p r i > m ? n ? s ? . f ^ ^ 0 . m Ū l o n a i 

žangą iš visų jo nugriebtų šal- Į j u n g u s p a ra l ižuoto raumens n e . krikščionių? Nejaugi nėra ten 
tinių buvo gausiai prisiskaitęs. g a l i m a pajudinti, kol nuosavas «ov°ioM ™ teisybę, nėra dide-
Tad, patekęs į gydytojo kabinę- į n e r v a s nepraaugs "t i l to" n a t ū - ! h ų z m o n i ^ ? A ^ jie nežino, kad 
tą, pareiškia norą, kad vietoje r a l i a i s u ^ u n g d a m a s per t rauktą I J u krikščioniški broliai ir sese-
išoperuotojo jam būtų priaugin- vietą. ! rys y ra išnaikinami? Nejau j TAUPYMO SAVAITĘ? Pra-
tas kitas inkstas. Nelengva bu- j i pasaulio krikščionys užmigo j dedant Spalių 3 ir baigiant 
vo minėtam gydytojui įtikinti; ^ ^ lūžimai ir jų persodini- j beprasmingai tikėdami, kad Spalių 8 d. d., ŠV. ANTANO 

Juozas Oribauskas 

Visokių savaičių esama: šva
rioji savaitė, baltoji, pigioji ir 
kt . Ar esate girdėję apie tokią 

TAUPYMO SKOLINIMO BEN 
DROVE, 1447 South 49 Court 

atsilankiusįjį, kad tokie organai, m a i t l l t o r o l e o r & a n i z m e pavaiz- j s u n a į k i n ę mus, sustos ir gr įš 
kaip inkstai, negali būti p e r s o / ^ j a ryškiausiai, nes metali- a t g a i r 

dinami is vieno žmogaus kitam, Į m a i vlJ-balai S*H būti naudoja- j P a v a i z d u o d a m a s p a d § t į b o l _ Ciceroje, skelbia Taupymo Sa-
tikintis iš jų tinkamo nereikalin i m i V 1 « ° : e prezervuotų kaulų, § e užimtuose kraštuose, vaite, kviesdama vįsus atvykti 
gųjų kūno medžiagų pašalinimo, i Persodintas kaulas taip pa t te 

ra t ik mechaninis t i l tas. 

Cheminiai skir tumai 

autorius plačiai nagrinėja visų 
užimtų ir pavergtų kraš tų nau
jąsias konstitucijas ir kiek jos 

šią įstaigą. Atsilankiusieji 
bus pavaišinti gardžia kvepian
čia kava su pyragaičiais, o ati-
dafrę naują taupymo sąskaitą 
su $50.00 ar daugiau, veltui 
gaus vertingą rašomą plunksną 
—parkerį. Už indėlius moka-

Šių dienų chirurgijos nuosta
bių atvejų akivaizdoje daugelis 
pamano, kad žmogaus kūno da- j e į medicinos tyr imai suras I g a r a n t u o J a religijos laisvę, 
lys gali būti persodinamos, lyg kokie cheminiai skir tumai t ruk- , Autorius nurodo, kad bolševi-
susidėvėjusios greitvežimio da- do organų persodinimą iš vieno i k a * esminiai nusistatę ir jau 
lys pakeičiamos naujomis. Deja, asmens kitam, tada galbūt gy- j dešimtis metų varo akciją už-
taip nėra. Pagaliau jei ir pa- v i persodinimai (išskiriant v i - | s l o P 1 R t i žmonėse tikėjimą. To jmi geri dividendai. Taupyti 
vyksta kokį svarbų organe pr>-j S 0 5 akies) bus galimi. Atrodo, siekia įvairiausiais būdais. Į ro- ,aps imoka visuomet, o ypač 
gydyti nukentėjusiam, tai pa- šie atradimai dar daug laiko p a - 1 d v m u . autorius patiekia daug, TAUPYMO SAVAITES metu. 
kaitalas neatlieka organizmui reikalaus, nors odos prigydymo 3 i s naudojasi Charles J . Kers- Nepraleiskite šios progos, at

vykite pa tys ir atveskite savo 
draugus, pažįstamus. 

Nuo 1922 metų ŠV. ANTA-

reikalingų funkcijų. \ pelėse kaikurie bandymų davi- ten komitetui duotus lietuvių, 
Pasitaiko žmonių su klaidinga n i a i atidengia svarbius chemi-1 Romos .katalikų kunigo Vaclo-

nuomone apie akių persodinimą. n i 4 skirtumų pagrindus ir tei- vo Zakarausko, taip pat kata-
Visa akis niekad negali būti per kia gerų vilčių, 
sodinta kitam asmeniui. Taip 
yra šiandien, turbūt taip pasi
liks ir ateityje, kadangi akies 
regimoji dalis — tinklainė (re
t ina) ir regėjimo nervas y ra 
smegenų tęsinys. 

IeL ofiso H E . 4-6669. re*. PR. 6-7333 

DR. ANTANAS ALEKNA 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

1957 W. Garf ie ld B U d . 
VAL.: 1—4 Ir 6—9 

4e#tadieniaia nuo 1 Iki 4 Tai. p. p., 
išskyrus ketvtrtad. Ir s ikmad. 

DR. ANKA BALIUKAS 
Ikląj, aunu, nosies Ir gerkles Ugos 

— Pritaiko akinius — 
6322 South VYestern Avenuc 

Valandos: Antradieniais Ir penkta 
iieniaia nuo 7 Ilgi 9 vai. vak. Sestad 
įuo 10 lipi 14 ir nuo 1 Ilgi t v. p. p 
Kitu laiku tik nusitarus. 

Ofiso telefonas: PU. 8-8221 
Res . telef. V* AibrooU 6-6076 

DR. VL BLAŽYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4791 South Damen Avenae 
(Kampas 47-tos Ir Damen Ave.) 
Vai. kasdien nuo 6—8 vai. vak. 

Šeštadieniais 2—4 vai. vak. 
Trečiad. ir kitu laiku pagal sutarti 
Telef. ofiso LAfajetto 3-8048 

Res . : WAlbrook 5-S048 

Tel. ofiso H E . 4-5848, res HE. 4-2324 

DR. PETER T. BRAZIS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

2 4 3 4 VYest 7 1 s t S t r e e t 
Vai Pirm., ketvir., penkt. 1-4 Ir 7-9, 
antr. 1-6, treč. Ir Sešt. pagal sutarti-

Ofiso teL CUfflde 4-2880 
Rezidencijos: LAfayette 3-1171 

DU P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1 7 2 4 VVest 4 7 t h S t r e e t 
Kampas 47tfa Ir Hersnltage 

Vai.: nuo 2 Iki 4 ir 6 iki 9 v. vak. 
Onso telef. LAfayette 1-1210, jet I 6eetad nuo 2 Iki 6 vai., iftskyr. s^k. 
neatsiliepia, saukite KEdzie 1-286* . . . . . . Z 

0R. FL TALUT-HELPU 
G Y D Y T O J A S IR CHIBURGAJ? 

6008 Wert 16ta Street 
Vai.: kasdien 6-8, sefitad. 1-8 

Telef. TOwnhaU 8-0858 
S6M West 6«th Street 

Vai.: tik iš anksto susitarus 
Telef. HEmlock 4-7080, n- atsakiua 

skambinti CKntral 4-2294 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA LR CHTRURGt 

4146 S. Archer Ave. 
VALi. Kasdien popiet nuo 12-2:10 V 
Vak. pirm., antr., ketvlrt. 4-8:10 v. 

Trečiadieniais tik susitarus 

Dr. Nina KRIAUcELIONAITE 
((;>dvU»ja Ir Chirurge) 

MOTERŲ U < ; V IR A K 1 6 E R I J O S 
SPECIALISTE 

2750 West 71st Street 
(kampas 71st ir Califurnia) 

Tel . o f i so ir rez. R E p u b l i c 7^1146 
Vai. 11-2 ir 6-9 v. v. Sešt.* 1-4 p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą 

0R. IRENA KURAS 
(Gydytoja Ir Chirorgf) 

t iTlMKH IR VAI K V LKSV 
SPECIALtSTft 

715« S o a t h rV'estern A v e n i u 
(MEDICAL BUTLDINO) 

Pirmad., antrad., ketv. ir penktad 
nuo 11 vai. ryto — 1 v. p. p. Ir nuc 
į T — g vai. vakare. Trečiad. nur 
11 vai. ryto — 1 v. p. p̂ . fieštad. 11 
* 1 . ryto iki S vai. po»»et 

Oftee tel. R E . 7-1188 
K P I »*J W*JHro«»k 5-«7S» 

Nesi jungia 

likų kunigo latvio Msgr. Ed 
ward Stukelio, protestantų pa
storiaus dr. Rudolf Kivirana 

Puola ambulatorijų 
medžiotojus" 

Chicagos Teisininkų sąjun
ga gavo metini Asmens Suža-i riug ^oči0f k a i p komunistai | ^ s a ^ * » * r — > ; - — 
lojimų komiteto pranešimą, Į — 

r^ 

komiteto pranešimą, 
kuriame pabrėžiama, kad kas-

BENDROVĖJE jūsų kaimynai 
| ir pažįstami taupo pelningai ir 

(esto) parodymus tam komi te-1 g ^ u d k o d ė l n e p a m ė g i n t i 
tui. Nušvietęs bažnyčios pad§-1 - r j u m g į r į g i t i k m t i | k a d š i į s -
tį Pabalti jo v a ^ y t e ^ w t o - 1 u į g a t į k r a į p a s i t i k ė j į m o verta. 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 
8 8 1 7 S o a t h VVestern A v e n a e 

CMcago 29, I i i 
Pasimatymai pagal Btitartiet 
Telefonas REpublic 7-4900 

Rezidencija: GRovehiU 6-8161 

ML T. DUNDUUS 
YDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenoe 
Oftoo vai.: nuo 2-4 ir nuo 6-S:S0 vai 
rak feeštadioniaJs nuo 2 iki 4 popie 

rreč'adleuials pa«ul sutarti 
Ollso teL V l rg in ia 7-OOSA 

liezldeucljoa tel. IIK veri y 8-8244 

TeL ofleo Vlrginia 7-O«00, 
re*. REpublic 7-6867 

DR. BR. GAIŽI6NAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(apec. moterų li^oa Ir akušerija) 

4055 Archer Avenoe 
N O T A U P Y M O S K O L I N I M O ; K&mpaa Aroher Ir California A.ve. 

VAL.: 2—4 ir 6—8 v. p. p. 
flefttadieniaia 2—7 vai. p. p.. 

Tol. ofiso VA. 7-5557, re*. RK. 7-49«» 

DR. FRftNK C. KWINN 
(KVlF-t lNSKAS) 

G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 
1651 W e s t 4 7 t h S t r e e t 

LIGONIUS TR1TMA: Kasdien nuo 2 
vai. iki 4 v. popieU Nuo 7 v. iki 8:Su 

DR. VYT. TAURAS-
TUP6IAUSKAS 

GYDYTOJAS TR CHIBURGAS 
BF.NDRA PRAKTIKA IR 

8PLC. MOTKKt" LICiOS 
Ofisas Ir rei id.: 2410 W. 5 l s t 8C 

Tel. PR 8-1223 arba W E 6-5577 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr„ 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. Ir Ketv. Ir 

Šeštadieniais £-4 vai. popiet. 

T«L ofiso G R 6-53M. P R 6-47*2 

DR. A. MACIŪNAS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G Ą ? 

8PEC. CHIRURGINES LJGOfl 
2 4 2 3 W e s t 6 3 r d S t r e r t 

(Kampas 6Srd Ir AJteoian) 
VAL. 2—4 p.p. ir nuo 6—8 v. vak 

š< štad. 2—4 popiet. 
Trečiad. ir sekmad. uždaryta 

Nervo audinys neturi atsista-: kar t pavojingesni darosi vadi-
tymo ypatybės, kaip kiti audi- n*™ ambulatorijų medžioto-
niai, todėl sužalotas nebeprigy- j jai — grupė smulkių advokatų, 
j a Persodintas akies regėjimo kurie įvykus bet kokiai nelai-
nervas nesijungia prie optinio me! tuojau skatina kelti bylą, 
nervo kito asmens galvoje regė- jieškoti pįnigų, patys norėda-
jimo vaizdams priimti. Tiesa, j mi pasipelnyti. 

mm • -, • 

f 7 ^ w W 

l 
B U I C K ' A S 

L I E T U V I Š K A S 

A U T O M O B I L I S 

idskyrua sekmadienius 

' 

JŪSŲ ir Jusij šeimos saugumui 
Jei turite Universal Savings sąskaitą, tai galite būti t ikri : 
Kad Jūsų taupomi pinigai atneš Jums daugiau pelno... 
Kad Jūs turite lėšų nelaimės atveju... 
Kad J ū s gal i te pirkti pageidaujamą prabangos daiktą tada, 
kada norite... 
K a d turėsite pinigų, kada jie bus reikalingi. 
Tarnavome bendruomenei išt isus 32 metus be pertraukos, ir 

tarnybą plečiame. Universal Savings yra draugiška f inansinė 
įstaiga, aptarnaujanti Jūsų kaimynus ir norinti patarnauti Jums. 

Esame Federal Savings and Loan Insurance Corporation na
rys. Santaupos apdraustos iki $10,000.00. 

UNIVERSAL SAVINGS 
a n d L o a n A s s o c i a t i o n 

1800 SOUTH HALSTED STREET 

MIDLAND KR 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA m 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ 

4038 Archer AVMMM T*I . LA3-6719 

AUGUST SALDUKAS Pr.zidentos 

MES PRISTATOME ANGLIS VOT™ ^ 

PEČIAUS ALIEJŲ 

DIDELIAIS IR MAŽAIS KIEKIAIS lį 
M e s ta ipg i p e r k r a u s t e m e j ū s ų ba ldus s a u g i a i — k e l e t ą blo

kų a r k e l i a s d e š i m t s m y l i ų . R e i k a l e š a u k i t e m u s . 
Vieno kambario baldus arba viso namo — kreipkitės pas' 

mus. Turj daug metų patyrimo perkrsustymo darbe. 
S T A S Y S F A B I J O N A S 

2146 So. Hoyne flvenue Tel. Vlrginia 7-7097, 

rel. ofiso ir rez. \VAlbrook *-S*88 

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

26M W. 71st S t 
Kampas 71st ir Talman Ave, 

Vai.: Nuo 7 iki 9 vak. Sekmadieniais 
tik susitarus. 

Ofiso telef. IMerocean 8-70M . 
Buto telef. INterooeaa 8-87M 

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
Ofisas 1075C So. Michigan Ave. 

Vai.: Kasdien 9—12 vai. ryto, 1—4 
ir 6—8 v. vak., iftskyrus trečiadieni-
Seetad. 10 — I v . Kitu laiku susi 
tarua 

Ofiso telef. Y Artis 7-11M 
Rezidencijos — STevrart 3-4511 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 VVest 35th Street 
(kampas Halated ir S5-ta gatrai 

VAL. 1—4 ir 6:30—8:30 p. p. kas
dien išskyrus trečiadienius. Atidarą 

Šeštadieniais 1—4 vai. 

Ofiso GRovehiU «-40iO 
Rez. I lUllop 5-1560 

Dr. Alexander J. Javcis 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2428 VVest Marquette Bd. 

Vai. 2—4 p. p. ir nuo T—9 • . vak 
Trečiad ir ieštad pagal •utąrtj 

TeL ofiso P R S-S8M, res. REL f - t l 9 » 

DR. A. JUKINS 
GTDYTOJAS IR CHTKUROAS 

( U E T U V 1 S GYDYTOJA*) 
2500 VVest ftSrd Street 

VAL. kasdien nuo Z—4 p. p. ir 7:10 
iki • vai. Trečiad. ir ftest. uždaryta 

Rcsid 
VV Albrook 5-2996 

Tel ofiso 
GRovehiU 6-4322 

DR. JONAS JUOZEVIcIUS 
. GYDY0OJAS IR CHIRURGAS 

6400 S. Kedzie Ave. 
Manor Mcd. Arts Bldg 

Vai. kasdien uuo 3 iki 7 vai. Seštad. nuo 
4 iki § vai. Kitu laiku susitarus 

Gltovehil l «-159S 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
A E I Ų L I G V S P E C I A L l I T t 

PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: t—12 tr T—» v. • . 
•ualtanma, išskyrua trečiadieniu*. 

9 4 2 2 W e s t M a r ą u e t t e E d . 

OR. JULIJA M0NSTAVI6IUS 
GYDYTOJA IE CHLEUKOfi 

10748 South Michigan Avenut 
Vai.: kasdien nuo 6 v. v. iki 9 v. v., 
i&ayrus trečiad. &eštadieniaia nuo 1 
Iki 4 vai. popiet. 

Tel.: Ofiso — P t u m a n 5-«7«« 
Buto — ENglcwood 4-497V 

Ofiso ir buto tel. Hr.mlcK* 4-5815 

DR. A. NARBUTAS 
P L A U t t V IR VID AL S 1AOOS 

- 6757 South West«ni Avenue 
Valandos: pirmad., trečiad., ketv lr t , 
penkt. 6:80—8:30 v. vak. Antrad. 
10—12 vai. ryto Stžtad. 2—4 p. p. 
Kitu laiku pagal susitarimą. 

DR. ALBINA PRUNSKIS 
DR. VLADAS PRUNSKIS 

GYDYTOJAI LR CR1RLRGAI 
S259 Soath Halsted S t 

Kasdien t—6 vai. vak. Sestad. nuc 
1—5 vai. vak. 

Kitu laiku pagal susitarimą 
relef. Vlctory 2-1484. Resid. 2257 Vf 
23rd I'LACK, tel. FRontier 0-5»4i 

Ofiso tetefonae — BIshop 3-2&kb 

DR. AL RAČKUS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

4 3 4 2 A r c h e r A v e n a e 
(Kampas Kedzie ir Archer) 

V A U kasdien nuc t lkl 9 vai. 
Trečiad. ir sekmad. tik susitarua 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Telef. RJE*mbllc 7-22HO 
SPECIALYBE CHIRURGINES IR 

ORTOPEDINES LIGOS 
2435 VVest 69th Street 

vTai. kasdien 10—12 ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus pirmad. tik nuo 6 iki 8 v.v. 
Seštad. 10-12 v. Kitu laiku susitarus 

Tel. ofiso H E 4-2125. res. P R 6-8484 

DR. V. P. TUMAS0NIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINES LIGOS 
6 2 5 5 S o u t h W e s t e r o A v e n a e 

Vai. 2—4 p. p. ir nuo 7—9 v. v. 
šeMad. 2—4 popietų. Trečiad. ir 
sekmad. uždaryta. 

TeL oiLso: DAnube 6-1126 

DR. A. VAUS-LAB0KAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

MOTERi; LIGV GYDYTOJAS 
8 2 6 7 S o u t h H a l s t e d S t r e e t 

Vai. 1 iki 4 v. p. p. ir 6—S v. vmk 
Šeštadieniais 1—4 v. p. p. 

TeL ofiso FItifctiiect 6-9406 
lU/Jd. PRospect 6-6406 

DR. ONA VAŠKEVIČIUS 
(\H.>W< \ ū i ū t e ) 

CYDYTOJA IK d O R C R G I 
6348 Soucb Redsfte Aveasse 

VTal. kaadfen 1—3 p. p. Ir nuo C—• 
v. vak. šeStad. i — 4 p. p. Tr*ela<L to 
kitu laiku tik susitaru*. 

OR. J. VAiTAITIS 
GYT»YTOJAS IR C H i n U R G A S 

144)7 S . 4 9 t h Court , O c e r o 
Kasdien l o - i * ryto Ir 6-8 vai. rak. 

fccitadleniala 10-2. 

Offcao ir buto teL OLympic 2-1681 

TeL ORMO Victory 2-1561, 
rv». V ic tory 1-074J 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

802 \\>>t Slst Street 
Kampas Halted ir I l - m o s i*arrlų 

Priėmimo valandos: 2—4 p.p. Ir 
4—8 v. v. šeštad. 2—4 vai. popiet 

TeL ofLso P R 6-6446, re*. H E 4-1166 

DR. F. C. WINSKUNAS 
G Y D Y T O J A S LR CHIRURGAfl 

2 4 2 0 W e s t M a r ą u e t t e Rd. 
VAL. nuo 2 iki 4 p. p.: f iki S v a k 

Treč. ir ftaitad. pagal •utart] 

Tel. ofiso CA 6-0257, res. P R 6-6666 

DR, P. Z. ZALATORIUS 
G Y D Y T O J A S LR C H I R U R G A S 

1 8 2 1 S o . H a l s t e d S t r e e t 
Resid. 6600 8. ArtcMaa Ave. 

VAL. 11 v. r. Iki I p. p.; 6—9 v. v. 

f 

Or. Antanas Rudokas, 0. D. 
Tikrina akis : pritaiko akinius, 

keičia stiklus Ir rėmus. 
4455 So. California Ave., Chicago 

Saukite YArds 7-7381 
Priima: vakarais 6 iki 9, iestad. 
10 vai. ryto iki 4; trečiad. ir sekmad. 

tik susitarus 

P. ŠILEIKIS. 0. P. 
Orthopeidas - Protestotat 

Aparatai-Protesai. Med.Ban
dažą i. Sp*"c pagalba RojoaM 

(Arcu Supports) Ir tA. 
VAL.: 9-4 tr 6-8. StJKsdlenit Is t - l 
ORTHOPKIM.M1K T I ' . H M k o s M R 
1911 VV. 5»th SU. Chicago 36, TlUnots 

Tel.: PHospect 6-6064 

DR. G. SERKER 
L l L T l VIS AR1C GYDYTOJA* 

S5 meta patyrimas 
TeL YArds 7-16M 

Pritaiko akinius 
Kreivas akis 

titaiao 
Ofisas ir akinio dlrbtuv* 

756 W66t 36th Street 
vai nuo 10 Iki 2. nuo 6 Iki S. tra-
ilad. uuo 10—12; penktadleol i « — « i 
iestad. 10—2 p. p. 

so m « 

reL Ofiso C L 4-0253, roz. GB. 6-6876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4645 S. Ashland Ave. (kamb. 211) 
P i r m a d , antr., ketv. tr penk. 

6:30—S:80 vai. vakare 
gest. nuo 2 Iki 4 popiet. 

Rez. 6053 S. Campbell Ave, 

DR. STRIK0L 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

4 6 4 5 S o . A s h l a n d A v e . , Chl^ago 
VAL. nuo 2—4 Ir 6—8; trečiad., se*-
tad. ir sekmad. tik pa Kai nutartj. 
Jeigu neatsilieps virftmin6ti telefonai. 
TeL ofiso Y A 7-4767, r e c P R 6-1930 

saukite MIdvvaj 3-0001 

Skelbkites "Drauge"! 

DR. S. VAITUSH, 0PT. 
Palengvinu aklų Įtempimą, kuris 

yra priežastis galvos skaudėjimo, 
svaigimo ir skaudančių akig karščio 
Atitaisau trumparegystę ir toliregys-
te. Prirenku teisingai akintus. Visi 
egzaminavimai daromi su elektriniai* 
instrumentais rodančiais mažiausius 
trūkumas. Speciali atyda kreipiama 
į. mokyklos vaikus. 

4712 So. Ashland Avenae 
YArds 7-1313 

Vai. 10:30—7 v. v., seštad, 10.10—6 
sekm. Ir treč. uždara 

kaitykite "!)raufc"! 
• • ' ' " • • • i 

i 
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TBŪi LITHTJANIAN DAILY FR1END 
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Entered M Beoond-CIsuM Matter March I I . 1916, at Ctalcago, Illtnot* 
Undev the Act of Maroh f, 1ITI. 

U*mbtr of the Cathollc PreM Aaa'n 
Pabliahed dally, ex<»pt Sundavs, 

b> the 
Utfeuanlan CathoMC Presu Soctety 
PRENUMERATA: Metama 
Chlca^oJ tr CiceroJ $9.00 
Kitur J \ V tr Kanadoje f * «0 
rtalenyje |11 .0§ 

PAVOJINGI ŽENKLAI 
GEDIMINAS GALVA 

Lenkų ministeris pirmininkas mininkus, kad 1en pakeitus S. 
tremtyje Hugo Hanke nelauk-1 Mikolajczyką? 

tai atsidūrė aVršuvoje. Komu
nistinė Lenkijos vyriausybė iš-

Nusivylimas vakariečiais 
i 

ORAfrTTOLE TR TTTRTA8 

Hanke galėjo būti paveiktas 
ir atšiauraus nusivylimo, kuris 
plačia ban^a užliejo politinius 
emigrantus, kovojančius už sa
vo brolių laisvę. Ne vienas jų, 
klausia: jei vakariečiai yra lin.j 

• v oo per year in Chleago & Cicero 
18.00 per year In Canada 
Forelgn $11.00 per year. 
\k metu * mfin. 1 

6 00 |8 .75 
1460 $2.60 $1.00 
U M $8.00 $1.86 

KedaKclJa straipsnius laiso suvo nuožlara. Nmsunaudotu straipsnių ne-
saugro, juos grąžina tik 1§ anksto susitarus. Redakcija už skelbimų turim 
Dt atsako. Skelbimų kainos prisiunčiamos gavus prašymą. 

Ofnevos j taką 
BTJBSCRJPTION RATE8 | nistine Lenkijos vynausype is-; 

is.oo p«r year outside of cbioago | skėstomis rankomis jį sutiko ir Cenevoje vakariečių pradėta kę uzsikab.nti am Maskvos pa-
' netrukus panaudojo komunisti- nauja "giesmė" apie sugyveni-, kišto meškerės kabliuko besigau 
1 nei propagandai. Hanke lupo-' mą su komunistais neabejotinai dant "sugyvenamo", kuriam lai-

| $ i mis kviečiami politiniai tremti- turėjo įtakos Hankei apsispren- kui bus pasmerktom vergauti 
niai grįžti į "pažangiąją" tėvy-' džiant. VVashiiijtono dvipras- Maskvos paglemžtos tautos? Ko 
ne talkininkauti "socialistinėje mės kalbos apie laisvojo pašau- verti pažadai tautas išlaisvinti, I 
kūryboje" h<> g v n i m j l politinių tremtinių kai nieko nedaroma pažadams į-

Hanke neseniai tik rugpjūčio' tarpe buvo palydėtos didelio vykdyti, vakariečiams tesisau-
9 d., tebuvo paskirtas ministe- kartelio. Laisvės sąvoka pasi- gant nepakliūti į Maskvos spąs-

, riu pirmininku Jo a s m ^ ne- darė dviprasmiška ir vakarie- tus? Kur veda toks "sugyve-
P R I S I T A I K I N T I A R N E P R I S I T A I K I N T I ? kėlė didelio susidomėjimo net čių pasaulyje. Egipto ministe- nimas" kai komun-.ninlai kras-

i lenkų politiniuose sluogsniuose. rio pirmininko Abdel Nasser žo- tai neatsisako iš vidaus laisvą-
APLINKA j I r nereikšmingo asmens grįži- džiais, pareikštais amerikiečiui s as valstybes sprogdinti ir sve-

Žmogaus gyvenime didelį vaidmenį vaidina aplinka. Žmo- j mas į komunistinį kraštą vertas radijo komentatoriui Cedrik tur komunistinį sąjūdį stiprin | 
gus yra veikiamas aplinkos. Tačiau jis ir pats kuria aplinką, dėmesio. Jis nebuvo komunis- Foster rugsėjo 22 d., VVashing- '_ . 
2ymi dalis žmogiškosios kultūros yra ne kas kita, kaip aplinka, i tas, kaip atominių tyrimų moks- tonas kalbėdamas apie laLvojo Hankes pabėgimas yra nelem-
Kaikur ;e tik tame nori matyti žmogaus skirtumą nuo gyvulio, lininkai, atsidūrę Maskvoje. Jo, pasaulio gynimą išsižada pave rg t a s ženklas. Komunistine Len-
kad jis sugeba kurti savo gyvenimui atitinkamą aplinką ir be į kelias visai skirtingas, negu an- tųjų laisvinimo. Todėl Artimuo-; kija Ji gali panaudoti kaiku 
tokios aplinkos jis negali gyventi. | glų diplomatų Guy Borgess ir se Rytuose jis yra netekęs pa- nemsklaiv^imams, kurie iki šu 

Tačiau ne kiekviena žmogiška aplinka kiekvienam žmoguiį Donald MacLean, kurie dar dirb sitikėjimo 
yra priimtina. Didžiau ios žmogaus gyvenimo tragedijos ir di- darni užsienių tarnyboje šnipi 

sio 
meto liko atviri. 

Abdel Nasser guodtsi ameri-
Galima suprasti Hankės nuo- į k i ečiui komentatoriui, kad va-

Benjamin Adier, 66 niotvj, Ncw York o medvilnča tn t'iolis prekybinin
kas, susituoki" su japone Minako Koįinia, kuri 19.VJ tu. laimi'j t Misa 
Ir i ivc i s f kontesU* gražuoli'* vardą. Jtj vedybos į v \ku Tokio inifstf, 
.!«|>oiii,joje. (1NS) 

Jr 

negu jam patinka. Iš nepriimtinos, priverstinės aplinkos kyla 
žmogui ir nelaisvės jausmas, kuris yra vienas iš sunkiausiai per
gyvenamų jausmų. 

Taigi aplinkos klausimas svarbų vaidmenį vaidina žmogaus 
gyvenime. Jis svarbų vaidmenį vaidina ne tik socialiniame, bet 
ir doriniame bei religiniame gyvenime. Ypač šis klausimas pa
sidaro jautrus išeivijoje. Šalia religinio ir socialinio momento 
čia dar prisideda tautinis. Norėdami geriau šiame klausime su
sigaudyti, pažvelkime, kaip prisitaikymo klausimas reiškiasi kai-
kuriose srityse atskirai. 

APLINKOS VIEŠPATAVIMAS KOMUNIZME 

Prisitaikymas aplinkai lemiantį vaidmenį vaidina marksizmo 
filosofijoje. Ten į žmogų žiūrima tik kaip į aplinkos dalį. Žmo
gus, atskirai nuo aplinkos, ten nevaidina vaidmens. Marksizmas 
yra materialistinio determinizmo arba* apribojimo pritaikymas 
visuomeniniams mokslams. Visuomenę jis norėtų matyti taip 
kietai dėsningą, kaip medžiagą. Žmogus čia turi būti griežtai 
sujungtas su aplinka. Pagrindinis veiksnys, kuris tą aplinką 
formuoja, yra ekonomija. 

Komunizmas, būdamas nuoseklus savo filosofijai iki galo, 
pavergia žmogų ekonominei ir socialinei aplinkai. Komunistai 
dėl to grąžino gyveniman seną rusišką įstatymą, kuriuo bau
džiauninkas buvo pririštas prie žemės. 

Komunistinis aplinkos ir žmogaus klausimo sprendimas 
mums yra nepriimtinas dėl visiško aplinkos dominavimo žmogui. 
Žmogus čia nyksta, lieka tik aplinka. Jokia kita srovė taip vie
našališkai nesprendžia žmogaus ir aplinkos klausimo. Jos duoda 
žmogui daug daugiau laisvės kiekvienoje aplinkoje. 

PRISITAIKYMAS DORINĖJE SRITYJE 

džiausią kančia kyla iš to, kad jis turi gyventi kitoje aplinkoje, ^ ° ^ ^ ^ - " " ^ ^ ^ t^^s, kai pastaruoju metu v a - L r i e č i a i arabų kraštams ginklų 
S 8 Z m S kariečių dėmesio taške atsidūrė nebeparduoda" Todėl j i ^ n u t a " 
J o h n f a r E T a s o S k ! V ° k i e t i j a ' J u k t a S ^ H a n k e ręs juos pirkti iš betkurio kraš-Jonn s ar Bundestago apsiginK kf č i b u v o p e r s e k i o t a s i r . „ komunistinės Rusi-
lavimo komis jos nario Schmidt, , , . . ' . . . . . . w» n s * o i n u m s u n e s rvusi-
CDU ttstovo kurie veik tuo pat n U o J ų n u k e n t e -> 0 ' v o k i e t l J ^ a t . , j o s . J i s p r i m i n ė t k a d v a k a r i e -
CL»U atstovo, kurie veik tuo p a i ; k ū l i paliečia Lenkijos sie- č i u kolonializmas sudaro oavoiu 
metu pasirinko keliat k o m u n i s - > a * grąžinimas s l v e ^ 
tinę Vokietiją Hanke tebuvo po d a b a r t i n ė g

g
 T e n k i j ( / valdomų S ^ S Z T Z S Tis 

litinis tremtinis ir bent Zaleski, | k a i k u r ^ ^ ^ . ^ | į ^ ™ ^ ^ 0 J ^ a J J 

^ ^ ^ ^ ^ ^ f ^ , ^ ™ ^ ^ ^ ^ ^ ^ I t>rUd^a^ Vokietijai. Net l e ^ ; K £ a ^ 
emigrantai jau vis atviriau pra- naįs> pasigailėjimo vertais poli-
deda kalbėti, kad ne vakariečiai | tiniais emigrantais ir skurdeivo-

mis. Komentatorius Foster te-

mininkus, tikrai nenorėjo sulauk 
ti tokio smūgio. 

Kodėl Hanke pasitraukė is; o komunistinė Rusija gali parem 
Londono ir atsidūrė Varšuvoje?; ti brolius slavus — lenkus. Ko-
Reikia manyti, kad tai lėmė ne munistinėje Lenkijoje vėl at-
viena priežastis. ; gimsta nacionalizmas. Laikraš- £įaį pareigūnai 

pridėjo, kad panašiai galvoja ir 
Artimuose Rytuose esą amerikie 

, čio "Nove Drogi" (Nauji Keliai) 
Menkas Zaleskio autoritetas ; v e d a m a j a m e aiškiai iškeliama 
Lenkų politiniai tremtiniai su- nacionalinė linkmė, istorinų as-

skilę. "Prezidento" Zaleskio au-1 menų pagerbimas ir papeikta? 
toritetas net pačių lenkų jau ne-1 buržuazinės pogrindžio veiklos 
žavi. Anksčiau jis buvo remia- neįvertinimas bei dabartinių sau 
mas, kad išgavus kitų valstybių gumo organų buvusių buožių 
pripažinimą. Didžiųjų valstybių vaikų persekiojimas. Kitame 
pripažinimo neišgavus, svarbes- laikraštyje "Tribūna Ludu" at
neš lenkų organizacijos pradėjo virai apsmerkiamas anksčiau į-
svyruoti. Kaikurios net visai vykęs kaikurių komunistų pvz. 
atšlijo nuo Zaleskio, ir jis ture- Wladyslaw Gomulkos persekio-

Šis rimtas įspėjimas nepamirš 
tinas. Negalima ranka mostelti 
ir į Hankės grįžimą nors ir ko-
munistinėn tėvynėn. Tai buvo 
ne tiek paklusimas komunisti
nes propagandos, kiek nusivyli
mas laisvojo pasaulio ir trem
ties politinių emigrantų klystke
liais. Jis tapo auka, kai sudužo 
kristaliniai idealai, toli atitrūkę 
nuo šios dienos tikrovės. Jis bu
vo vienas tų, kuriam gundyto

jo tenkintis antraeiliais asmeni- įimas vien už tai, kad jie siekė j a s t u o j p a t p a ž a d ė j o k a l n u s p a 
mis savo vyriausybėje. Taip į suderinti komunizmą su nacio-
vyriausybę pateko ir silezietis nalizmu. Laikraštis turi drąsos 

Prisitaikymo klausimas vaidina žymų vaidmenį dorinėje i H a n k e - Ar Hanke nebuvo nus,.; atvirai kaltinti Maskvą dėl klai-
žmogaus problematikoje. Dorinio apsisprendimo reikalas dažnai ;

 s t a t ? s S r ! z t l f V a r s u v a - d a r P r l e s : ? m g o s U n k " e " - . k u n a B e n J a s i e 

iškyla tokioje formoje, kad žmogui reikia nusistatyti, ar jis 
gali elgtis taip, kaip visi elgiasi, ar jis privalo elgtis kitaip. *Kar-
tais tas klausimas iškyla tokioje formoje: ar žmogus privalo 
elgtis taip, k3ip visi elgiasi, ar jis yra laisvas elgtis pagal savo 
nusistatymą 

jo paskyrimą į ministerius pir- kęs įgyvendinti. 

įsigijęs ir dvasiškai prisitaikys tik prie kitų. Taip pat nebus 
teisingas sprendimas, jeigu kas gyventų taip neprisita*ikyda-

T^klaus imai praktiškai būna labai komplikuoti. Kartais ; m a s : *į* * s " " T * v . i e n a s tyruose. Tinkamai išspręsdamas 
. , _ . , . . . », prisitaikymo klausimą išeivis gali laimėti naujos jėgos ginti sa

vo vertybėms. Dėl to į prisitaikymo klausimą nėra reikalo 

versti duona ir jūras vynu. Gal 
jis ir tėvynėje bus sunaikintas. 
Šiandien jis įvykdė kerštą daly
vaudamas sąmoksle palaipsniui 
griauti svyruojantį laisvąjį pa
saulį, kuris gyvena dienų nuotru 
pomis, pamiršęs vakarykščius 
pažadus. 

pati artimo meilė skatina žmogų prisitaikinti vietos papročiams 
ir neįžeisti tų žmonių nuotaikos, su kuriais tenka gyventi. Bet 
tiesos meilė verčia žmogų žiūrėti plačiau ir giliau. Ir ne tiek 
sustoti prie savo kaimyno nuotaikos, kiek prie esminio žmogiš
ko gerumo. 

Ta proga iškyla ir- garsusis tolerancijos klausimas. Žmogui 
prisieina apsispręsti, kaip toli jis gali eiti į kompromisus su ap
linka, neišduodamas savo žmogiškumo. Katalikų dorovės moks
las amžių bėgyje yra išdirbęs aiškius dėsnius, kaip toli žmogus 
gali eiti prisitaikindamas ir kur turi sustoti. Tačiau kasdienybė 
tuos klausimus sugeba iškelti taip juos supainiojus, kad, norint 
nesuklysti, reikia rūpestingai studijuoti ne tik principų reika
lavimus, bet ir momento aplinkybes. 

PRISITAIKYMAS TEOLOGIJOJE 

Prisitaikymo klausimas iškyla ir teologinėse diskusijose. Jis 
čia iškyla ypač sąryšyje su apaštalavimo metodais, šiandien 
Prancūzijoje jis taip gyvai diskutuojamas, kaip koks beveik 
centrinis teologinis klausimas. 

Ten yra atsiradusi stipri srovė, kuri daro priekaištų lig
šioliniams apaštalavimo metodams ir sako, kad jie yra pasenę 
ir mūsų laikams netinkami. Reikią juos labiau pritaikinti mūsų 
amžiaus nuotaikoms. Pasak jų, ateinanti žmonių karta praeitį 
ir jos metodus dar mažiau supras negu dabartinė. 

Būtų galima su šiomis pažiūromis gerokai sutikti, jei jos 
nenueitų pertoli. Įsismaginę prisitaikymo šalininkai, studijuoda
mi mūsų visuomenės nuotaikas, prieina išvados, kad modernioji 
visuomenė visiškai netinka priimti religinei sėklai. Mūsi| laikų 
žmogus esąs ne bedievis, bet iš viso nesidomįs Dievu; neturįs 
prie jo dvasinio kelio. Dėl to kaikurie prisitaikymo šalininkai 
siūlo susilaikyti nuo apaštalavimo mūsų kartai. Pirmiausia, esą, 
reikia ją perauklėti, perorganizuoti, sudaryti palankią aplinką 
ir tik po to, kada ateis kita karta, jau bus galima jai kalbėti 
apie Dievą. 

Žinoma, šios pažiūros suėjo į konfliktą su Bažnyčios auto
ritetu, kuris mano, kad jokios aplinkybės negali taip pavergti 
žmogaus, kad jis visai būtų nustojęs sugebėjimo Dievą pažinti 
ir su juo santykiauti. 

IŠEIVIJOS PRISITAIKYMAS % 

Beveik visi prisitaikymo aplinkai klausimai iškyla išeivijos 
visuomenėje. Ir jie čia kyla ne kaip nors teoriškai. Su jais su
sitinka kiekviena šeima ir kiekvienas asmuo. Ir didelė dalis 
išeivio gyvenimo sunkumų atsiranda iš to, kad jis negali lengvai 
ra3ti atsakymo į klausimus, kiek jis turi prisitaikinti, kiek ne. 

Kunigai parašiutistai 
Kad greit galėtų sut:ikti 

žiūrėti vien neigiamu požiūriu ir stengtis vien išlaikyti savo i dvasinę pagalbą srityse, kurios 
skirtingumus. To būtų permažai. Prisitaikymo ar neprisitai- j nepasiekiamos kitomis priemo 
kymo klausimas yra kartu žmogaus sugebėjimo gyventi klau- |nemis, Vakarų Vokietijoje 2( 
simas. Tai yra sugebėjimas įimti į save vertybes, neprarandant kunigų rys 
savęs. Tačiau išeivis taip pat turi teisę kurti savo aplinką. Jis 
turi ją lygiai taip pagrįstai, kaip kiekvienas kitas žmogus. 

^ 

20 
išeina 

parašiutistų apmokymą. Lorch 
aerodrome, netoli Wuertem-

BUDRIKO PREKYBOS 
43 METŲ 

SUKAKTUVIŲ PROGA 
ant rakandų, šaldytuvų, skalbiamų mašinų, 
televizijos aparatų, jewelry — duodamos že
miausios kainos. 

DIDELIS SUTAUPYMAS IR LENGVI 
IŠMOKĖJIMAI. 

Graži dovanele duodama su kiekvienu 
pirkiniu. 

Jos. F, Bud r ik, Inc. 
3241 So< Halsted St. Tel. CAlumet 5-7237 
Budriko Radio Valanda iš WHFC stoties — 1450 Kilocycles — 

Ketvirtadieniais nuo 6-tos iki 7-tos valandos vakaro. 

Įmonė atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30 v. v. 
Kitom dienom nuo 9 iki 6. Sekmad. nuo 10 iki 5 vai. vak. 

V. Bgd. [bergo. iV / / 

VLADAS RAMOJUS 

LENKTYNĖS SU ŠĖTONU 
KARO NUOTYKIAI 

Tęsinys 12 

Tą pačią dieną vakarop pasiekiam Linkuvos para
pijos ribą. Šiandien Linkuvoje būta Škaplierinės at
laidų. Kaimuose dainuoja ir ūžia. Pagal seną tradiciją 
parapijiečiai, grįžę iš bažnyčios, užbaigia šventę prie 
alaus ąsočio ir visokiais valgiais apkrautų stalų. Nors 
bolševikai nepertoliausia ir nuo šios parapijos, nors ma
ža vilties, kad juos kas sulaikytų, bet žmonės, dar turė
dami progos, stengiasi atlaidų dieną taip atšvęsti, kad 
nors valandėlei liktų užmiršti vargai, rūpestėliai ir tam
si, slegianti ateitis. 

Vos patekę Linkuvos parapijon, mes tuojau paju
tom pasiilgtą šventišką nuotaiką. Žmonės, pamatę pra
važiuojančius ginkluotus lietuvius, tuojau užtvėrė kelią. 
Vieni kvietė j jų sodybas vaišintis, kiti nešė pilnus alaus 
ąsočius ant kelio ir vaišino visa širdimi. Kiekvienas 
tikėjosi Dievo stebuiklo ir guodėsi, kad Lietuva dar ne
bus pasmerkta žūti. 

Vaizdai Linkuvos parapijoje priminė geruosius lai
kus. Kažaip pajutom, kad vėl išėjom iš mirties zonos, 
kad esam gyvenančioj ir žydinčioj Lietuvoj, kad karas, 
bolševikų siaubas ir visokie pavojai pasiliko toli už šių 
apylin/kių... 

Man prisiminė faktas, kad 1941 metais vokiečių — 
rusų bolševikų karui prasidėjus, linkuviai pirmieji šiau-

spontaniškai sukilo ir užvaldė Linkuvą su apylinkėmis. 
Todėl galvojau, kad bolševikai, prisiminę anuos įvy
kius, ir dabar nedrįs greit brautis į Linkuvą. Jie lauks 
tol, kol sutrauks užtektinai jėgų pulti. 

Pats Linkuvos miestelis atrodė kaip tikra karo sto
vykla. Tiek daug radom partizanų. Buvo vietinis Lin
kuvos būrys, paskui tie patys zarasiškiai, tkurie iš Va-

kautynės įsivėlę. Bet kai dabar jie pasirodė strategi
niuose punktuose, atsirado vilties, kad vokiečiai pama
žu atgauna prarastą pusiausvyrą ir kad parodys bent 
kokį kovingumą, pririšdami didesnes raudonosios armi
jos jėgas. Tokiu atveju būtų gera partizanams pradėti 
operacijas. 

Taip liepos 25 dieną Linkuvoje sulaukėm valandos 
A ^ •«.•• \T- • pradėti žygi atgal \ rytus. Tą dieną per visus bunus bamnko pabėgo, ir kiti bunai is ryty Augstaiti jos. Visi J . / 6 * ..&

 v . ' J . l o . J L I - , ^ K » O ^ , ^ Linkuvoje nuėjo žinia, kad pirmasis smūgis bus smog-
jie Linkuvoje jautėsi saugiai, delsė ir laukė staigmenų. 

Visi didesnieji Linkuvos pastatai buvo užimti ap-
saugiečių. Vieni gyveno gimnazijos rūmuose, kiti Lin
kuvos dvare, treti šiaip didesniuose valdžios pastatuose. 

tas į kaimyninį Joniškėlį ir kad tam žygiui vadovausiąs 
vienas Lietuvos kariuomenės atsargos kapitonas, kurį 
šiuose atsiminimuose įvardinsiu Z vardu. 

(Nuo šiol visi tie žmonės, kurie dalyvaus toliau ap-Linkuvoje susitverė ir bendras lietuvių apsaugos sta- , . , , T 
m . ,. j i t . j f c . « i i T3- - r>„ rašomuose žygiuose ir kautynėse, bus vadinami nebe 

bas. Tomis dienomis atrodė, kad Šiaulių — Biržų — Pa- . . J & / 
nevėžio trikampyje esančiam Linkuvos miesteliui bus 
lemta tapti spontaniškai atsikuriančios naujos Lietu
vos kariuomenės prietilčiu, iš kur lietuvių ginkluota jė
ga pakils laisvinti savo žemės... Tokiomis akimirkomis 
visada kyla šviesus optimizmas. 

Apsaugos štabas Linkuvoje nesnaudė. Tolimesnėse 
ir artimesnėse apylinkėse veikė Linkuvos lietuvių štabo S g ~ * " » r ^ _ T " ^ ™ ^ ? ~ P 

Pirmieji partizanų laimėjimai 
Smogiamasis partizanų dalinys, sudarytas iš ge

riausiai ginkluotų Joniškėlio, Daujėnų, Vabalninko ir 
kitų būrių partizanų, liepos 25 d. išvyko iš Linkuvos 

Nebus teisingas sprendimas, jeigu jis išsižadės to, ką jis turi | rės Augštaitijoje nusikratė raudonosios valdžios. Jie 

žvalgyba ir ririko žinias, kur yra bolševikai, kokios jų 
jėgos, kuria kryptimi priešas juda. 

Žvalgybos daviniai rodė, kad aplinkiniai miesteliai 
rytuose ir pietuose, Biržų apskrityje buvo bolševikų 
užimti. Buvo laisvi tik Saločiai šiaurės rytuose ir vaka
riniai miesteliai: Pašvitinys, Kriukai, Žeimelis, Joniš
kis. Sparnuose, Šiaulių ir Biržų rajonuose ėjo kauty
nės tarp vokiečių ir bolševikų. Apie Linkuvą vokiečių 
niekur nesimatė. Anie iš Pasvalio tikriausia patraukė 
Šiaulių ar Biržų linik. Todėl sprendėm, kad vokiečių 
tikslas laikytis tiktai strateginiuose punktuose, kaip 
Šiauliai, Biržai. 

Beje, tarp rytinės Lietuvos sienos ir Šiaulių — Pa
nevėžio — Biržų ruožo, bolševikams gilyn į Lietuvą 
slenkant, nebuvo jokių žinių, kad vokiečiai būtų -kur į L 

nios, kad partizanai pasiėmė Joniškėlį ir kad miestely
je buvusi raudonarmiečių įgula pasitraukė Meskalau-
kio — Pušaloto link. Tuo pačiu kapt. Z. šaukėsi dau
giau jėgos mesti iš Linkuvos į Joniškėlį. Tada mus 
„šarvuočius" ir dar keliolilką dviratininkų pasiuntė ten. 

Pavakary pasiekė Joniškėlį. Miestelis apstatytas 
partizanų sargybomis. Miestelio gatvėmis vaikšto pa
truliai. Visi jie civiliais drabužiais apsirengę ir tokie 
margi savo išvaizda. Kapitono Z. štabas apsistojo poli
cijos nuovadoje. Štabe sužinom, kad partizanai Joniš
kėlį užpuolę taip staigiai i r netikėtai, kad raudonarmie
čiai vos vos atsišaudydami pabėgo. Partizanai laimėjo 
kiek rusiškų ginklų, lauko kabelio ir vieną auto mašiną, 
kuriuos paliko pasitraukę raudonarmiečiai. 

( - B u s d a u g i a u ) 

l \ \ 
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SO. BOSTONO ŽINIOS 
MOKYKLOS PRADĖJO 

BAMBĄ 

Parapijos mokykla pradėjo 
pamokas š. m. rugsėjo 22 d. 
Kadangi darbas dėl paralyžiaus 
epidemijos pradėtas su dviejų 
savaičių pavėlavimu, todėl jau 
pačią pirmą dieną buvo visos 
pamokos. 

Šeštadieninė mokykla pradėjo 
darbą rugsėjo 24 d. Po pamal
dų ir gražaus klebono kun. Pr. 
Virmauskio pamokslo mokiniai, 
tėvai ir mokytojai rinkosi į sa
lę po bažnyčia. Iškilmės pradė
tos buvusio vedėjo K. Mockaus 
kalba. Po to tėvų ir kolegų mo
toji} vardu mok. V. Kulbokienė 

Buvo susipažinta su Hartfor
de rengiamo kongreso progra
ma. 

Taip pat aptartos šių metų 
veikimo gairės. Susirinkimas bu 
vo gausus ir nuotaikingas. 

Kitame susirinkime nusistaty
ta nagrinėti vyčių klausimą ir 
tai daryti sykiu su vyčių sen
draugiais bei veikėjais. 

VYČIŲ N. ANGLUOS 
APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS 

įvyko So. Bostone rugsėjo 24 ir 
25 dienomis. Gausus būrys su 
važiavusių vyčių rimtai svarstė 
problemas, turėjc bendras pa
maldas ir vakare šventąją va
landą. Taip pat buvo ir links-

sų parapijoje. Pabrėžiama, kad 

MOVINC 

kričio 27 d. 3 vai. p. p. Daly-, aiškėjo, kad joje visai nėra ka- "Amerikos Lietuvio" savininkės — Parapijos kunigai jau ant-
vaus visų keturių tautų chorai talikų mokyklų atstovų. Tuoj linotipą. Tokiu būdu spaustuvė ra savaitė vykdo kalėdojimą mū 
ir taut. šokių grupės. Lietuvius tarpu visoje valstybėje apie treČ galės sparčiau dirbti ir priimti 
atstovaus parapijos choras, ved.' dalis mokinių mokosi katalikų daugiau užsakymų. 
muz. J. Kačinsko. mokyklose. 9į faktą vi^Sai kri- _ M < > k t „erbstaite, dir-

_ w ,. . tikavo pats arkivyskupas R . J. . . ,. ~> *. 
~ Pr. Lembertas, lietuvis tei- ~ , . • ' r banti jau kelis metus Bostono 

sininkas, buvęs Biržų notaru,1 US m g ' i šeštadieninėje mokykloje, sun-
keletą metų dirbęs n^mų parda-' — Kardinolo Spellman tėvas, kiau susirgo ir turėjo pakelti 
vimo agentu A. Ivas agentūroje,' gyvenąs netoli Bostono, neseniai Į operaciją, po kurios sveiksta 
neseniai atidarė savo namų par- atšventė 97 metų sukaktį, kurią Longwood ligoninėje. 
davimo agentūrą 409 W. Broad- pagerbė savo 'dalyvavimu ir įžy-
way, So. Boston. mušis sūnus. 

kalėdojimas yra grynai religinio 
pobūdžio vizitas ir jo metu ne
renkamos jokios aukos. 

MOVIMC 

— Čiurlionio ansamblio kon
certas įvyks š. m. lapkričio 12 

Dr. A. L. Paochy su žmo- _ j . Kapočius nupirko iš buv. Į d. Jordan Hali, Bostone. 

•S*MIS»S nmMKTnįZ 
F** IŠ TOL! IR ARTI * * ! 

NAUJI DIOBLl TP0K4I-NAUJAU*! KRAUSTYMO (PANK/AI 
ILGU METU PATYRIMAS - P/SUS IPSAZININ6AS PATAPNA*/HA% 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
2022 W. 6 9 St CHICAGO 36 , ILL. Tel. WAIka>oW 5*9209 

T R U M P A I 

na ir St. Mich^Įsonas su žmona, 
išvykę automobiliu aplink JAV^| 
rugsėjo pradžioj, jau pasiekė va 
karuose esančius kalnus ir iš 
ten keliauja į Aliaską. 

— BaJfo piknikas, įvykęs Ro
muvos parke, Brockton, Mass., 
rugsėjo 18 d., praėjo visai ge
rai ir atnešė pelno. Buvo gra
žus oras ir daug žmonių. Pro
gramą atliko O. Ivaškienės ma
žieji šokėjai. Taip pat buvo pri-

Paskyrus Mass. delegaciją, pa-
— Bostono Liet. Kultūros 

Klubas, anksčiau vadinęsis ra-

įteikė K. Mockui gražią dova 
ną — D. Cibo darbo lietuvišką * 
koplytėlę su Rūpintojėliu. Tėvų 
komiteto pirmininkas inž. Pr. 
Galinis ta proga pasakė atitin- — T. V. Gutauskas, SJ, rug 
karną žodį. Klebonas kun. Pr. sėjo mėn. pabaigoje keletą die- statytas boksininkas J. Vinča, 
Virmauskis pasveikino susirin- nų talkininkavo So. Bostono lie- k u r i s ilgesnį laiką svečiavosi 
kusius, linkėdamas visokios sėk- tuvių parapijai. Bostone. 
mės. Naujasis vedėjas Just. Vai — Misijos musy parapijoje B r Baškys, ligšiol gyvenęs 
oaitis paskelbė darbo tvarką, pradedamos spalio 3 d. Pirmo- g 0 Bostone, baigęs studijas ga-
Paskui mokiniai su mokytojais ji savaitė — moterims. Veda v o d a r Dą VVorcester, Mass. 
ėjo į klases. Pamokos vyksta! tėvai marijonai. 
kas šeštadienį nuo 9 ligi 1 vai. Parapijos jaunųjų chorui, — Konfliktas del mokyklų. 
10 min. išvykus seselei Elzbietai, dabar I visų JAV auklėtojų konferen-

vadovauja pati vedėja seselė I- ciją Mass. valstybė siunčia 40 
LIET. MOKYTOJŲ DR-JOS meldą. Choras kas sekmadienį atstovų. Ten numatoma tartis 

susirinkimas įvyko rugsėjo 24 S i e d a ^ u v i š k a s tfeBęies P e r 9 dėl esminiu auklėjimo reformų 
d. p. p. Kuncaičių bute. Paska i - | v a L ^ ™ _ į į f ' 
tą tema "Psichologinis apkalbų 
pagrindas" skaitė EI. Vasyliū-, 
nionė. iškeldama eilę pavyzdžių f t 0 « ><lubu' Prad<Klf,8H1 m ? J

t ų ū o e s t i n o a i ir nioiai taisau 
ir nurodydama apkalbų "kilme. ? a r b ^ P a v a s a r ' " įn i r to j i yaldy J C * * » * * ' " ™ * \ J f n 
Po paskaitos buyo diskusijos. ; b a P^egorms ta.p pasiskirstė: T E L E V I Z I J O S 

i dr. M. Gimbutiene — pirm., dail. 
Iš valdybos pranešimo paaiš-j V. Vizgirda — vicepirm., J. Son1 A P A R A T U S 

kėjo, kad pagrindinis darbas'da - sek/., Pr. Lembertas Uarantooja darbą Ir dalis. 
buvo lietuvių mokykloms vado- kasin., G. Mickevičienė — na- J M I G L I N A S 
vėlių leidimas. Išleisti jau trys rys Pirmasis susirinkimas bus > i ' i WTT«%lw*U C į m O 
vadovėliai. Kregždutės II d. jau š. m. spalio 16 d. 3 vai. p. p. In-j **ĮJ į _ n U n U ) 0 i a ^ ^ 
išsibaigė laida. Pasirodo, kad ternational Institute patalpose.' ' ^ g ^ g ^ » g ^ ^ ^ ^ ^ ^aaaa? 
bostoniškių iniciatyva leisti va- skirtas neseniai mirusiam daili-
dovėlius labai pasiteisino ir iš ninkui P. Kiaulėnui pagerbti, 
čia vadovėliais yra aprūpinamos — Valiar^ės mokyklos. So. 
viso pasaulio lietuvių vargo mo- Boston High School patalpose 
kyklos. 

J naująją valdybą išrinkti: prie tos mokyklos veikiančiose M. RIMKUS, 4517 S. Sawyer St. 
K. Mockus —pirm., J. Vaičaitis vakarinėse prad. ir high school | T e l V I 7-0087 — VI 7-3637 
ir P. Bliumas — vicepirm.. V. klasėse. Mokyklą patariama lan 
Vakauzas — sekret, A. Kle- \ kyti visiems, kurie nori sustip-
mas — kasin. ! rėti anglų kalboje. 

Rengiamas įdomus kelių 
AT-KŲ SENDRAUGIU tautų koncertas. Bostone gyve-

susirinkimas įvyko So. Bostono n ą l i e t u v i u > l a t v h * ' l c n k u i r u k " 
liet. parapijos klebonijoje rug- r a m i e č i u kultūrininkai susitarė 
sėjo 25 d. Paskaitą skaitė kun. s u r c n « t l pavergtų tautų koncer-
V. Martinkus. iškeldamas jauni- t ą ^ ^ H a n c o c k H a l 1 š. m. lap-
mo auklėjimo problemas ir jas 
suaktualindamas rengtųjų sto
vyklų pavyzdžiais. Susirinku
sieji gyvai domėjosi iškeltomis Lie tuviška jrasolino Shell s tot is ir 
problemomis ir numatė kpliim A u t o ta i syn,as- 575» s- western Ave 

Tel. R E 7-9533. Atliekami motorų 
remontai, lyRinimo*. dažymo darbai 
r keičiamos dalys. 

w«i-.s«<P 

TELEVIZIJOS 
ir Radio Aparatu Taisymas 

spalio 4 d. pradedamos pamokos | Sąžiningas ir garantuotas darbas 

V I K T O R O K O Ž I G O S 
CALL ME MOTORS CO. 

1956 METŲ 
• TELEVIZIJOS • 

FM ir NEŠIOJAMI RADIJAI 
Aug&tos kokybfis fonografai 

— DULKIASIURBLIAI — 
Elektriniai laikrodžiai 

VIDAUS IR LAUKO ANTENOS 
— TV I R RADIJO LEMPOS — 

BATERIJOS — DALYS 

jaunimo veiklai plėsti bei jai 
remti 

NARIAI LIETUVIU TAUP. IR SKOLINIMO 
B-VTŲ LYGOS, KURIOSE 

Kiekvieno Santaupos Apdraustos Iki $10,000.00 
I R 

Paskolos Duodamos Namu Įgijimui 

Lengvomis Sąlygomis 

CHICAGO SAVINGS & L0AN ASSN. 
6234 S. Western Ave. Chicago 35, UI. 

CRANE SAVINGS I L0AN ASSN. 
2555 W. 47th St. Chicago 32, m. 

DISTRICT SAVINGS & L0AN ASSN. 
3430 So. Halsted Street Chicago 8,111 

UNIVERSAL SAVltfGS & L0AN ASSlT 
1800 S. Halsted St. Chicago 8, 111. 

Vieų radijų, fonografų, TV Ir 
rekordavimų aparatu 

TAISYMAS 
Atliekamas patyrusių inžinierių 

— VISKAS GARANTUOJAMA — 
Kairios žemiausios 

iLDfiinfl-
C s a l e s - servIce) 
3130 So. Halsted — DA 6-68X1 

S A I I G U S 
BALDŲ 

PERKRAUSTYMAS 
Ifl AUTI m rOLI 

Naujas 1955 specialus dide
lis sunkvežimis su pilna ap-
drauda. l ' igus ir sąžiningas 

patarnavimas, 
saukite: 

R. s E R C Ni A 8 
4546 S. Wood St., Chicago ft 

IU. Tel. VI. 7-2972 

J? 

PERKRAUSTYMAI — MOVING 
rigua, sąžimngaa darbas. Visi apdraudimai Ii artimų ir 

tolimų distancijų. SaukiU sekančiai: 
8415 8. LiTUANICA A VE,, CHICAGO, DLL. 
ANTANAS VILIMAS 

Telefonas — FBontier 6-1889 

N u o 

1924 

Lietuviu amai 
PREKĖS BE BROKŲ, KAINOS BE DERYBŲ, KLIENTŲ SĄSKAITOS 

BE FINANCŲ KOMPANIJŲ 

ROOM HOME OUTFIT 
furnis/red'Compfefe^ 

>lu4ta9 
friqerato Range 

RAUHD¥ R^lTt 

V I S U R . 
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SIS PASIŪLYMAS GALIOJA' TRUMPĄ LAIKĄ. 

Televizijos: RCA, Dumont, Zeniui, Admiral Sylvenia ir kiti. 

FURNITURE CENTER, Inc. 
3222 South Halsted Street Telefonas — VIctory 2-4226 
Jmonė atidaryta pirmad. ir ket- Į m o n e s V e d ė j a s Sekmadieniais įmonė atidaryta 

. i o m. a n . . . •• n o M I O T . O I I C H A U I C - , . « 111 Ai K. . . I » J . . « L . » « virtad. 9-9:30; kitom dienom 9-6. JUSTAS LIEPOMIS nuo 10 iki S valandos vakare. 

AUGŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS 
PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS KČSŲ NARIAMS 

Štai kodei apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSN: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 
100% įmokėjo taupytojams indėlius ir visada mokėjo augštesnį dividendą, negu kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mua taupytojai 
gali iškeisti čekius, apmokėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilau mūsų 
Special Money Order Čekiai*. Mes nieko neskaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybes bonus, 6. įteisinto
mis sąlygomis duodame paskolas perkant namus. 

i k i 

1955 

Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings. 
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo flfendrovėje. 

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION-
6234 South Weatern Avenue JOHN PAK£L, Prezidentas GRovehill 6-7575 

Ketvirtadieniais nuo 9 lkl 8 vai. vakaro. Trečtaedieaials uždaryta v i s* dieną Šeštadieniais nuo 9 tyto lkl 2 vai p© pietų. 
VAULNDOS; FirmadieniAla auo 11 iki S vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniai* nuo 9 lkl 4 valaaaoa po pietų 

N u o 
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MŪSŲ KOLONIJOSE 
Los Angeles, Calif. 

šaunus koncertas artimo 
pagalbai 

Rugsėjo 25 d. Los Angeles 
Balfo skyrius šv. Kazimiero pa
rapijos salėje surengė gražų va 
karą su menine dalimi. 

Vakaran atsilankė apie 400 
žmonių, pripildydami gražiai iš
puoštą stilingomis iškarpytomis 
tulpėmis salę (dail. Ados Kor
sakaitės darbas). 

Taip pat salėje prisiglaudė 
dovanų stalas ir laimės šulinys. 

Skyriaus pirm. teis. A. Dab-' 
šys pradėjo vakarą, kurio pel
nas skirtas vargstančių Vokieti
joje tautiečių šalpai. Jo žodis 
buvo trumpas ir turiningas. 

A. Audronytė pasirodė su B. 
Brazdžionio eilėraščiu. Dekla-
muotoja jausmingai ir skonin-j 
gai atliko "Neregio elegiją". 

Neseniai atvykusi iš Australi.1 

jos dainininkė Elena Rūkštelie-
ne pirmą kartą pasirodė losange 
licčiams. i 

Tautiniai rūbais pasipuošusi 
viešnia pasirinko vien lietuvių 
kompozitorių kūrinius. Ji pa
dainavo "Kas bernelio sumisly-
ta" (B. Budriūno), "LineliAc ro
viau" (J. Karoso) ir "Palankėj, 
palankėj" (St, Šimkaus). Akom
panavo Br. Budriūnas. 

Publika sutiko viešnią šiltai 
ir jos pasirodymą palydėjo 
triukšmingomis ovacijomis. Bi-
sui dainininkė padainavo Kaea-
nausko "Pradalgiuos". 

Profesorius Vladas Motiekai-
tis, jo sūnui Algiui Motiekai-
čiui akompanuojant, smuiku at
liko "Romansą" (Svendsen) ir 
"Slavų lopšinę" (Neruda). 

Algis Motiekaitis pasirinko 
vielončelei "Nokturną" (Debus-
sy), "Menuetą" ,(Haydn) ir 
"Sodiečių šokį" (Popper). Akom 
panavo Mrs. Ruth Buell. 

Profesorius ir jo sūnus buvo 
atlyginti nuoširdžiais plojimais. 

Meninės dalies pabaigai sop
ranas E. Rūkštelienė padainavo 
"Vai gražu" (Kačanauskas)J 
"Tulpės" (Banaitis) ir "Išdykęs 

rudenėlis" (Budriūnas), tą dai-J bą ir atjaučia vargstančius Eu 
ną net teko kartoti bisui. 

Programos dalyviai pasirodė 
meninėje aukštumoje ir dėl to 
šis koncertas buvo vienai la
biausiai nusisekusių vietos ko-

ropoje tautiečius. M. Gliaudienė 

Melrose Park. 111 
Balfo vajus 

lonijoje. Nenuostabu, kad da-, Balfo 117 skyriaus Melrose 
lyviai buvo apdovanoti gėlėmis p a r k , 111., visuotinis narių susi-
ir gausiais aplodismentais. i rinkimas įvyko s. m. rugsėjo 

Vakaro pranešėju buvo p. Se- j mėn. Susirinkime buvo išimtinai 
liukas. Jis vykusiai tai atliko, I svarstomi šalpos reikalai, 
taikliai įterpdamas pranešiman Svarstant piniginio ir rūbų 
malonų humorą. i rinkimo vajaus pravedimą susi-

Vakarui pasibaigus šokiai ir( rinkimo dalyviai pritarė valdy-
svečiavimasis bufete, kurį tvar- bos padarytiems tuo reikalu žy 
kė p. Karalius. 

Dalį aukotojų pagarsino nuo 
scenos skyriaus pirmininkas, 
bet bendras aukotojų ir paren
gimo bendradarbių sąrašas bus 
paskelbtas vėliau. 

giams ir entuziastingai pasiža
dėjo visokeriopai valdybai tal
kininkauti vajaus metu. 

Piniginį ir rūbų vajų nutar
ta pradėti š. m .spalio 10 d. 

Visuomenė prašoma pinigines 
Los Angeles Balfo skyrius j aukas siųsti, arba negalint pri-

yra vienas iš ankstesniųjų Ame- statyti, skambinti telef. šiems as 
rikoje. Jam pirmininkauja teis. menims: skyriaus pirmininkui 
A. Dabšys. Dabar skyrius turi | Juozui Urbeliui 107 N. 20 Ave., 
apie 200 narių. Narių verbavi- Melrose Park, 111.., telef. Flllmo-
mas visą laiką nesustoja. Kiek-1 re 4-9033, ir skyriaus kasininkei 
vieną sekmadienį prie bažnyčiosi Antaninai Jarienei, 133 N. 14 
budi skyriaus valdybos nariai Ave., Melrose Park, UI., telef. 
prie aukų stalelio. Flllmore 3-4610. 

Gražus vakaras parodė, kad Pinigins vajus baigsis 1955 m. 
losangeliečiai remia tą kilnų dar lapkričio 15 d. 

Rūbų vajus tęsis nuo spalio primindamas dosnią Melrose 
10 iki lapkričio 1 d. Rūbai bus į Parko ir apylinkės visuomenę, 
kraunami pas Aleksą Zelbą 1310 pareiškė turįs gražių vilčių, kad 
N. 18 Ave, Melrose Park, UI., te-j ir šįmet tautiečiai savo neturtin 
lef. Flllmore 4-4187. Zelba ma- gųjų senelių ir ligonių Yokieti-
loniai sutiko leisti naudotis ne- joje nepamirš. Skyr. koresp. 
mokamai rūbams sukrauti pa-Į 
talpa ir atgabentus rūbus priim- Kaip kovos su nepilnamečių 
ti. Jei dėl kurių priežasčių kanv n u s i k a l t i m a i s 
butų neparanku aukojamus ru- , 
bus pristatyti surinkimo vieton,1 Š e n f a s P a s k e l b ^ keturių 
skyriaus valdyba prašo skambin ? u " k t ų Prog™mą, kurios lai-
ti augščiau nurodytais telefo- k y d a m * s i Illinois ir Cook ap-
nais, nurodant iš kur ir kada 8 k n t l * s pareigūnai kovos su 
aukojami rūbai reikės paimti, .nepilnamečių nusikaltimais: 1. 

To paties susirinkimo metu ! įnf °™™i°s a P * nepimame-
buv0 paskirstytas ir gautas pel- C1.ų n u 8 l k a l t i m u s bus laikomos 
nas iš š. m .rugpjūčio 21 d. ruoš viename centre. 2. Veiks nepil
tos gegužinės, kurio būta $193.- n a m s č h * t e i s m a s ' k u r * t u r § 8 

55. Gautas pelnas paskirtas se- P ^ i u s tarnautojus, tuo būdu 
kančiai: Balfui bendros šalpos keisdama aktyviai tarnybai 
reikalams — $50, Vasario 16 P r i j o s tarnautojus, kurie ki-
gimnazijos namų pirkimo fon- u i P tvarkantis turėtų būti 
dui — $50, Vasario 16 g imnaz i -1 t e i s m o ištaigoje. 3. Policijos 
jos išlaikymui — $25 ir vargo pareigūnai, kuriems bus pa-
mokykloms Vokietijoje — $25. Į v e s t a kovoti su nepilnamečių ; 
Likutis $43.55 paliktas skyriaus nusikaltimais, išeis specialių 
valdybos kasoje numatomoms kursą. 3. Bendradarbiaujantį 
vajaus išlaidoms padengti. I su šerifo įstaiga bus organi- i 

Džiugu paminėti, kad ir šio' zuojami įvairūs užs.rmimai. 
susirinkimo metu prisirašė nau- pramogos įvairiose miesto da-
jų narių. Skyriaus pirmininkas, lyse. I 

Kviečia į Hartforde 
Spalių 8 ir 9 dienomis Hartfor

de, Conn., įvyksta Ateitininkų 
Kongresas, į kurį kviečiami atei
tininkai, jiems prijaučiantieji ir 
visi kiti lietuviai, ypač jaunimas. 

Kfngresą pradedame seštadenj 
šv. Mišiomis lietuvių parapijos baž
nyčioje 10 valandą. 

Posėdžiai — moksleivių, studen
tų, sendraugių — prasideda para
pijos mokyklos patalpose 11 vai. 
Plenumo posėdis 3 vai. mokyklos 
salėje. 

Šeštadienio vakaras skiriamas 
jaunimui pasilinksminti, susioažin-
ti. Bus šokiai, bufetas, orkestrui 
grojant , 

Sekmadienį iškilmingas pamal
das laiko Vysk. V. Brizgys. 

Sekmadienį 3 vai. didžiulis kon
certas miesto teatre. Dalyvauja 
St. Baranauskas, A. Kuprevičius, 
L. Mickevičiūtė ir V. Marijošius. 

Hatfordo ateitininkai des visas 
pastangas, kad atvykusiems sve
čiams čia būtų miela ir malonu. 

Tat visi į Hartfordą! 

Perskaitę "Draugą", duokit* 
jį kitiems. 

: - ^ 

DALYVAUKIME TAUPYMO SAVAITĖJE 
SPALIO 2 - 8 DIENOMIS 

CRANE 
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION 

2555 West 47th Strcat 

LAfayette 3-1083 
B. R. P1ETKE1VICZ 

Prezidentas 

CHICAGO 
SAVINGS &č LOAN 

ASSOCIATION 

6234 So. Westem Ave. 
GRovehill 6-7575 

JOHN PAREL 
Prezidentas 

OISTRICT 
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION 

3430 So. Halsted Street 

CLliffside 4-0104 
JOSEPH M, MOZERIS 

Sekretorius 

Illinois gubernatorius Stratton ateinančią savaitę paskalbe 
TAUPYMO SAVAITE. Lietuvių Taupymo ir Skolinimo Bendrovių 
Lyga šia proga kviečia Jus ir Jūsų artimuosius užeiti į mūs% 
taupymo ir skolinimo bendroves, pasiteirauti apie mūsų darbą, 
teikiamus patarnavimus ir atidaryti pas mus taupymo sąskaitą. 
Mūsų įstaigose 

1. SAUGUMAS yra stipriausias. lis paremtas mūsų bendro
vių atsargos fondais ir Federal Savins & Loan Assn. Insurance 
Corporation apdrauda iki $10,000.00. 

2. PALŪKANOS pas mus yra didesnes, negu bet kurioje 
kitoje pinigų taupymo įstaigoje. 

3. PARANKUMAS yra didžiausias. Nereikia važinėti į kitas 
miesto dalis ir nereikia taikytis prie nustatyto laiko. Mūsų 
bendroves visuomet yra prieinamos. 

Jeigu norėtumėte statyti naują namą arba taisyti ar per
statyti turimąjį, tai prašome užeiti pas mus ir pasitarti Dau
geliui paskolinom pinigų statybos reikalams, galime paskolinti 
ir Jums. 

NEŠVAISTYKIME PINIGŲ BEREIKALINGAI! 
Taupykime juos. Pinigai bus reikalingi! 

Lietuviu Taupymo Ir Skolinimo Bendrovių Lyga 

5AFttT 
0UR SAVINGS 

INSURED 

MIDLAND 
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue 

LAfayette 3-6719 AUGUST SALDUKAS 
Prezidentas 

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION 

1447 So. 49th Court 
Cicero SO, Illinois 
T0wnhall 3-8131 

406EPH F. GRUAUSKAS 
Sekretorius 

SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION 

1800 So. Halsted Street 

HAymarket 1-2028 
, 

T. RYPKEWICZ 
Sekretorius 

^ 
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Pirmadienis, spalių 3 d., 1955 

C R A N E S A V I N G S ANO VOAN 
ASS'N 

2515 \VEST 47th 8TBEET LAfayette 3-1083 
B. R. Pietkievvicz, prez.; E. R. Pietkievviez, sekr. ir advokatas 

Mokame augštus dividendus. Kešiuoja.ne čekius. Parduodame ir 
išperkamo valstybes bonus. Taupytojoms pa ta re i u viniai veltui 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN—Apdrausta iki $10,000. 
Darbo valroddi : pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antr. ir penkt. 9 iki 5; treč. uždaryta, o šešt. nuo 9 iki vidurdienio. 

M O K Y K L O M S Ž I N O T I N A 

Čikagos Apygardos Švietimo Taryba išleido lituanistikos mo
kykloms reikalingus šiuos leidinius: 

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA 
Tai perspaudintoji buvusi N. Lietuvoje viena išgeriausių gra

matikų (Abraškos-Ziugždos). Tinka ypač vyresniųjų klasių moks
leiviams. Kaina Si.80. 

KLASIŲ DIENYNAS (žurnalas). Gražiai išleista, kelių dalių, 
didelio formato knyga. Tinka betkurio tipo lituanistikos klasei. Ne
skaitlingos mokiniais mokyklos tą dienyną galės naudoti ir kelis 
metus. Kaina $1.— 

Užsakant tų leidinių didesnį kiekį duodama nuolaida. Su užsa-
ky-nais kreiptis pas ŠT sekretorių, adr. : 

J . T A M U L E V I Č I U S 
2428 Sculh Lawndale Avenue, Chicago 23, Illinois 

Moderniškas Gyvenimas 

CLASSIFIED & HELP WANTED A D V L R T I S E M E N T S 
HELP WANTED — VYRAI 

GRAKŠTUMO PORTRETAS. Ji siekia telefoną, vietoj kad prie 
jo bėgtų. Tai turėtų sudarvti įspūdį draugams kurie mano kad 
toks patogumas vra brangus. Tikrenybėje, visai ne. Pasinaudo
jimas kiekvienu ekstra telefonu kainuoja tik apie 3c per dieną. 
Tiktai paskambinkite jūsų Telephone Business Office. Illinois 
Bell Telephone Company. 

JONAS GRADINSKAS 
KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ 

Televizijos, radijas, patefonai, lempos, antenos, baterijos 
J . G . T E L E V I S i O N C O . 

2512 W. 4 7 T H ST. TEL. FRONTIER 6-1998 
Pas specialistą nupirksi pigiau, sutaisys geriau 

SUTVARKYKITE LAIKU SAVO AUTOMOBILĮ 
Complete Auto Service 

4542-44 8 . Western Ave . Tel. CLif. 4-007&Į 
Sav. Stanys Dapkus, prityręs mechani
kas, turįs moderniausius (rengimus, ge 
rai ir nebrangiai pataiso karoserija. ir 
nudažo, taip pat sureguliuoja motorą, 
kad taupiau naudotų benziną ir alyva. 
Jis šioje srityje dirba nuo 1936 metų, 
taip kad jo darbu busite patenkinti. Na
mų telef. WAlbrook 5-7580. 

S l 

GUNSMITHS' MAGIC BLUER 
A ne\v t'old Chemical 
ofr Bluing Guns — 
Puts on a finish that 
will wear as \vell as 

the original finish on 
the Oun. Not necessa-
ry to dismantle gun— 
anyone can easily re-
blue ln a fe\v minutes. 
Skili not a factor, the 
Chemical does th>-
work. MORE MAGIC 
BLUER SOI.D THAN I 
ALL OTHERS COM-
BINED. 2-oz. Bottle 
only $1.00 Postpald. 

Write f o r descrlptive folder: A gun 
Finish For Fvery Purpose. Money 
back guarantee. Dealt-r and Jobbers 
liberal discounts. 

! A. B. HARRIS 
P. O. Box 505 • Gary, Indiana 

St. Paul Federal Savings & 
Lcan Assn of Chicago 

Since 1889 
HOME LOANS 

Savings Insur?d up to $10,000 
Assets $55,000,000 

FRANK P. KOSNACH, Pres. 
6720 W. North Ave., Chicago. 

NAtional 2-5000 

(WXHKKKKKKKKK>COOO<K><KKHKK) 

RESERVE SAVINGS 
& LOAN ASSN. 

HOME LOANS 

Savings Insuiod 
up to $10,000 

Loeated at corner of 

Roosevelt 8C Austin 
Phone Olympic 2-6700 

Blshop 2-1484 

I Š M O K I T E 
P E L N I N G Ą 

A M A T Ą ! 
Vyrai iki 40 m. ainž. su mechaniš

kais gabumais išmokti 

M O D E L M A K I N G 

PRFvCISION S U R F A C E 
- G R I N D 1 N G 

2-ra pamaina 
Pradinis atlyginimas devyniasdešimt 

keturi doleriai 

PUIKI ATEITIS! 

NATIONAL LEAD 
COMPANY 

1710 S. Peoria St. 
1 blokas į vakarus nuo Halsted St. 

CANAL 6-3710 Ext. 327 

EXPERIEN rCED SIDING 
APPLIOATORS. ROOFERS 

AND INSULATORS 
"bAust be South Side residents. 

ROSELAND ROOFING 
& INSULATION CO. 

25 East 115th St. PUIlman 5-2313. 

Reikalingi D1STR1CT MANAGERS 
& SALF.SMKN 

Pilna ar dalina laika. Pardavinėti 
nepaprastus "magic cushion" batus 
vyrams — darbinius, išeiginius, spor
tiškus; moterims ir vaikams. 133 sti
liai. Nuolatos pakartojami užsaky
mai. Jokio investavimo. Rajono tei
ses apsaugotos. Patyrimas nebūtinas. 

PARAGON SHOK COMPANY 
"" Siadbury St., Boston. 

Vi-RAim "MOTERYS^ 

MISCELLANEOC8 
Įvairūs Dalykai 

L I E T U V I Š K A A P D R A U D Ų 
A G E N T Ū R A 

Gyvybes, ligonines, automobilių, 
baldu, narni) ir visos kitos apdraudo* 
— asmenims, profesionalams ir biz
nio ištaigoms. Laisvas pasirinkimas 
kompanijos Ir apdraudo* rūšies. Ne
mokamas patarnavimas Ir Informaci
ja. Valstybes patvirtintos kainos 
Hmulkesnlat informacijai gauti skani 
blnkite, rašykite, užeikite: 

Jonas KIRVAITIS 
INTERSTATE INSURANCE 

AGENCY 
5900 8. Ashland Ave.. Chtcaro 36, IU 

Tel. \VAlbrouk 6-5671 
Agentų tr brokeriu dėmesiui! 

Prles drausdami kitur paslteirau 
klte. Pirmaeiles kompanijos — a u g i 
'Mausi komisai Savi pas savus! 

ŠILDYMAS 
A. Stančiauskas ir A, Lapkui 

nstoliuoįa visų geriausių Araeri 
kos firmų gazu ir alyva kūrena
mus pečius (furnaces), visų dy
džių oro vėsintuvus Air condi-
tioners) ir atlieka visus skardos 
darbus. 

1500 SOUTH. 50th COUR1 
Ir 1505 SO. 51st COLRT 

Cleero, Illinois 
Telefonai: OLympic 2-6752 

ir OLympic 2-8492 

Hlll l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l i l l l i i i i i i l i i i i i i i i i i t i i 

"DRAUGAS" AGENCY 
60 East Wrabiiigtofi S t r e * 

TeL DEarbom 2-24S4 

2S34 South OakJey Avciiue 
TeL Vlrginia 7-66441; 7-6641 

i i l i i i i i i i iuiii i i i l i i i i i inili i iTltiti itti i iutMii 
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KKAL KSTATE 

Jeigu ieškote pirkti namų, biznių, 
sklypų, ūkių, arba c o n t ką par
duoti, atsiminkit, jog mielai ir są
žiningai patarnauja 

P. L E O N A S 
R E A L E S T A T E 

t f t t W . 71«t. St. U Albrook b-SOIS 

PneS pirkdami ar perduocLaui-
namus, biznais, sklypus ar ūkia* 
atlaukykite mus. 

K U T R A - N O R K U S R E A L T Y 
REAL ESTATE-INSUBANOB 

2405 West 51 St. 
WAlbrook 5-5030 

PRoMprct K..{-.Tv ivsk. Ir w k m w i > 
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DABAR JAU GAL ITE GAUTI 
TOWN OF LAKE U T I L I T I E S 

KRAUTUVĖJE , 

1800 Wes+ 471h Street 
(kampas Wood Street) 

\ \ 

0M flūOR 

Jei turite parduoti ar i&nuomo 
I fci. pasiskelbkite smulkių skelbimu 
I skyriuje. Skelbimą era lite perduot-
i telefonu: VTrginia 7-6640 

STATYBAI IR NAMŲ 
PATAISYMAMS ^ 
PRISTATOME 
VISORIŲ RC8IV 
MF.D2IAGĄ 

CARR MOODY 
. . i 

LUMBER CO! 
STASYS U T W I N A S , Prea. 
8039 Sxx HALSTED ST. 

TeL Vlctory 1-1171 90L 
APKATNAVIMĄ IR P R E K I Ų P R L 

STATYMĄ TEIKIAME 
NEMOKAMAI 4 

RASTI N S ATIDARYTA kasdien nih 
I vai. ryto iki € vai. vakaro ir 

PROGA SF.NYVAI VEDUSIŲ 
PORAI 

pagelbsti savininkui prižiūrėti ma
žą roominghous. . ORA2U8 2-Ji; 
KAM B. BITA S . pi l tu atlyginimas. 
Lengvas namų ruošos darbas; Jokio 
skalbimo. 

AKTHI'R BOSER, 
1034 \Varren B l \d . 

S K 3.8634. 

BUILDINO « REMODEJJNG 
NA3fŲ STATYBA 

« E L P WANTED - MOTERYS 

MTM 
KEY PUNCH 

operators and Trainees 
No fee 

Evening appointments made 
MACHINE ACCOUNTING 

PERSONNEL 
Suite 1316 
Bil l \Vood 

10 So. I A Salle 
1)E 2-4005 

SECRETARY 
#320.00 

This lovely office needs a giri. 
u it h poise and good skills. Lp. Loc. 
Stop in for furtner detail». No fee. 

O S H E A 
64 East Jackson 

Tel. — Wfl 2-1884 

M M A PARK. 
Savininkas parduoda 7 kamb. mū

ro narna. Pilnas rūsys ir pastogė. 
Gazu apšild.. spinteles virtuvėje. 
Garažas. 6">xl88 p§dų sklypus. M -
džiai ir vaismedžiai. Arti katalik §-
kos bažnyčios, mokyklų ir susisieki
mo. NaslS parduoda už prieinama 
kaina. 

šaukite Tllrraoe 2-3810. 

NEPAPRASTA PROGA 
Gage Parke mūrinis su rūsiu ir 

centraliniu šildymu. 4 butai ir pa
talpa krautuvei. 50 pėdų akly pas. 

Vnusual opportunity :̂ or severa G a r a ž a s 5 3 7 5 p a j a m u į r n § n . V i e -
attractive, ambitious girls — 1ra \^ i , . %,J _£*__*. n- _ 

P. STANKOVICILS 
R E A L E S T . jr INSUR. B R O K E R I S 

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
3133 So. tbfatod St. 

Pu. DAnnbe 6-2793 
Padeda pirkit! - parduoti naraną 
ūkius, biznius. Parūpina paskolas, 
iraudimus Ir daro vertimus Tvarko 
imigracijos dokumentus Ofisas atda-
~as kasdien nuo 10—7. 

ŽEMAS piOKfcJIMAS 
3 butai — po 4 kambarius. 

Pečiais šildoma. 

FRontier 6-4243 

2243 W. 50th Street 

įvairūs -įtaisymai tr pardavimas t'alifornia to Florida with 
Jei norite pirkti ar užsakyti namą,. tashion publlshers. 
kuris būtų grerai išplanuotas, pato-j No exp. nect-s.sary.—Start at $275 
srus, frražus ir pigns, pirkite ar užaa- ! a month — earning after $300 per 
icykitt pas month. Ali expenses paid. Apply 

Susiuirti saukit REl lance 5-8202 >»r. R. DavLs. 10 a m to 5 P m. 
V Š I M K U S I R I K X Z I HOTKL. 6O0 \ \ . l>tvewy 

TYPIST — BILLERS 
Work no\v until X m a s at \Vest 

Side locations. Karn $60.00 for 40-
hour wfek. $78.00 for 48 hour week. 

Come in Novv or Call 
R E S E R V E 
30 No. La Salle 

Call ANdovers 3-2889 

leading j RĄ butą tuoj galima užimti. Pigiai 
ir skubiai parduodama-, del senat
vės. LAfayette 3-3SH1 

nuo 5 vai. p. p. kasdien ir 
sekmadieniais nuo 10—4 vai. 

\ d r e s a s : 4645 So. Keating A v e , 
CHICAGO 32, ILL. 

ANTANAS LUKAS ir ŠONUS 
6450 So. Fairfield Avenue 

BUILDINO CONTRACTORS 
Stato naujus namus, atremontuo
ja senus. Kreipkitės: 

Tel. IIEmlock 4-5881 

šeštadieniais iki vakaro. 

WmHWT C0STIY. MffT C0tl!CTW6 
P1P1S AND KOSTUS 

SfefUr CM lUatora u« tfe« 
ptfmfi rmfciti—w y M*dM^ «f beatiaf 
Uut mtit Ŝ »Ur Oii Htatera Ummml 

Prekiaukite su Vladislovu Klash, kuris jums duos 
geriausias sąlygas ar pirksite grynais pinigais ar 

išsimokejimui. Nereikia įmokėti rankpinigių. 

TOWN OF LAKE UTILITIES 
FURNITURE A N D APPLIANCES 

1800 West 47th Street 
(kampas Wood Street), Chicago 9, Illinois 

Telefonas LAfayette 3-7 7 7 1 
^ tf 

Mutual Federal 
Savings 

P A T A R I A : 

1. Nepraleiskite visų pinigu. Taupy-

kit nors dali. 

2. Pinigams padėti nereikia vafcneti. 

Juos galite pasiųsti paštu. 

Mes apmokėsime pašto išlaidas. 

3. Planingas taupymas visades moka 

gerus dividendus. 

MUTUAL 
^xJe)ic^Q>a^ing^ 

L'MIlIlIHIimillllllllllllllllllIllllllllllHIItS 
LIETUVIU STATYBOS 

BENDROVĖ 

I M Ū R A S Į 
BU1LDERS, INC. 

Stato gyvenamuosius na- s 
mus, ofisus ir krautuves pa- s 
gal standart inius planus ar 

j individualinius pageidavimus. į 
Įvairūs patarimai s ta ty- \ 

bos bei finansavimo reika- < 
S lais, skiciniai planai vir na- i 
E mu įkainavimas nemokamai. į 

Statybos reikalais kreiptis i 
= \ reikalų vedėją šiuo adresu: 

Į JONAS S T A N K U S f 
I kasdien nuo 4 vai. popiet, s 
S Tel. PRospect 8-2013 arba ] 

LUdlow 5-8580. 
r 0600 SO. CAMPBELL AVE., § 
E Chicago 29, Illinois 
jiiimiiiiiiiiimiiimmiiiiiiiimuicHiiiič 

RAŠTINES DARBAS 
Įvairus ir įdomus darbas, nau

dinga turėti mašinraščio* patyri
mo. Puiki proga progresuoti au
gančioje leidykloje. Moderniški 
ofisai. Kreiptis: 

Mrs. 1. Puniškis 
MARKUS—CAMPBELL CO. 
835 Diversey Pky., Chicago, IU. 

O R A i U S 4 KAMB. B I * N G A I J O W . 
Barmenas. Arti 55th ir Mobile. 2 
kamb. rūsv. flu.SOO; įmokfti $3 
SVOBODA. 3"3» \V. 2«UU St. L \ w n -
dale 1-70S8. 

CICERO 6 kamb. mūr. bungnlow 
arti 2 2nd Ir Austin. Mūro garažas. 
•'Bargenas" už tik 117,900. Saukite 
TOwnhall 3-2460. 

MŪRINIS 2-jų butų 5 ir 6 kamb. 
Rūsys. Karštu vand. apšild. 2 au
tom, gar. l ' latus sklypas. 27tb Ir 
Keeler. $17.<>•>»». SVOBODA, 5739 \V.» 
•2dil\ st . I-%wmlale 1-7038. 

CICERO 8PBCIAL 6 KAMB Mf-
H() BINGA1.0 \V. Pirkite giažij 
kampinį namą. 1 autom. med. gata-
žas. Arti 5»th & 22nd St. 33 pėdų 
sklvpas. Tik $17.900. SVOBODA, 
6013 Cermak Itd. BlHtiop 2-2162. 

NORTH B l . i a V V V 
FOOD SHOP & MKAT MARKET — 

SUPERTTE 
Self •ervice. Virš $120.000 meti

nes apyvartos. Mūrinis kampinis na-
itr»xii."I?«l" m a s > 6 kamb. moderniškas butas u£-

' pakaly. 2 autom. mūr. gar. Beltvery •HOUSE \*1VES" & 
P A R T t i m e w o r k e v e n i n g s 2 or 3 itruok-sunkvežimls. $2*.000. Pilus in-
e v e n i n g s a w e e k . A v e r a g e $ 1 0 t o v.-ntorius ir P ^ k e a 
$ 1 5 f o r 3 i . . h o u r s work . C a r n e c e s -
sar>'. N o I n v e s t m c n t . 

E L S I E G A R O F A L O 
Call b e t w e e n 9 t o 5 P.M. 

V A . 6 -9584 

5517 \V. 22ml PI., i'icero. 111. 
TOunhalI 3-3612 

D ft M E S I O 

Duona Ir įvairias skoninga* 
brikutes kepa 

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka 
nes jis y ra plačiausiai skaitomas 
lietuvių dienraštis, o akelbim* 
kaina yra prieinama visiem*. 

BRUNO'S RfcPYKU 
8SS9 S. LITUAN1CA AVB. 

Tel. CUfside 4-6376.. 
Pristatome \ vlsaa krautuve* 
Ir restoranus, taip pat i i -
dlunoia 1 visus artimuosius 

miestua-

C1CERO 2-jų butų 6 ir 6 
kamb. Karštu vand. apšild. Arti 

|30th ir 50th Ave. Mokesčiai $108. 
•$17,500. SVOBODA. 6013 \V. Cer-
mak Rd., Blshop 2-2162. 

$7,500 PILNA KAINA u i 2-jų 
' butų namą. 4 ir 4 kamb. 1 kamb. 
I pastogėle. Pečiais šildymas. Įmo

kėti $2*000. Apylinkėj ISth ir 
Kostner SVOBODA, 3739 \V. 26th. 
LAwndale 1-7038. 

JOHN J. KAZANAUSKAS, President 
0 » r u r t 4 M 4 go«rrh«< bjr IIM U«tM 8Ulw S j — — Į 

2202 W. Cermak Rd, Chicago 8,111. Phone VI 7-7747 
•i MmtdUn ouo » rylo iki 5 >«J. po pitli*. KttvirlMt MM 9 *»l r,lo ( U I »«l f S m , 

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandį išpardavimas! 

11 gabalų — tiktai už $169.00 

Į šį setą įeina lova, dreseris, ko
moda, springsai, matrasas su vidu
jinėm spiruoklem, 3 vanity stiliaus 
lempos, 2 miegamos pagalvės ir 
kilimas. Didelis pasirinkimas ir 
kitokių baidų. Galima užeiti vaka
rais. Parduodame išmokėjimais. 
Už 6 mėnesių išmokėjimus neima-
me jokių nuošimčių. Prieš perkant 
baldus, užsukite į šią lietuvišką 
krautuvę, apžiūrėkite baldus ir pa
tirkite kainas. 

ROOSEVELT F U R N I T U R E CO-
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel. SEeley 3 - 4 7 1 1 

Felbc Raudonis, sav. ir menadžeris 
Krautuve atidaryta sekma dieniais nuo 11 lkl 4:S0. 

PROGOS — OPPORTUMTIES 

DELIKATF.SI" KRAUTUVE IR K E 
PYKLA. $100,000 metinių pajumi:. 
Berwyne, tikrai pelningus biznis — 
kepykla duoda 10% pelno, o del ika
tesų krautuve 25<#. Kaina $21.000. 
už Bjrakcc ir i rengimus. Hlkhop 2-
21S2. 

16NUOMUOJAMA 

1SNUOM. APS1LD. KAMB. su 
1 valgiu ar be valgio arba virtuves pa

sinaudojimu. 
SH4ft S. Albany A\e . 

l iAfayette S-S217 

Išnuomojamas butas mažai si i-
mai. Atskiras įėjimas, centrinis šil
to oro apšildymas. Šiltas vanduo ir 
vonia. 

2329 SO. HOYNE AVENUE 
Telefonas FRontier 6-2253 

: 

Pirkit Apsaugos Bonus! • 
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CHICAGOS ŽINIOS 
Filmai ir paskaitos 

nemokamai 
Nuo šeštadienio Gamtos Is

torijos muzejuje (Roosevelt 
Road, ties Lake Shore drv.) 
prasidėjo paskaitos su rodo
mais tikroVcs filmais. Paskai
tos bus visais spalio ir lapkri
čio šeštadieniais 2 vai. 30 min. 
p. p. Spalio 8 d. — ape l d y -
nus, spalio 15 — apie Indiją, 
spalio 22 — keliones po tropi 
nius kraštus, spalio 29 d. — 
Britų Kolumbija ir Aliaska. 
Lapkričio 5 d. — Brazilija, lap-' 
kričio 12 d. — po jūras , salas, 
kalnus ir vulkanus, lapkr. 19 d. 
— Indonezija, lapkr. 26 d. — 
ekspedicija Turkijoje iškasa 
karaliaus Nimrud-Dagh kapą. 

Nemokami iilmai vaikams 
Šeštadieniais, 10 vai. 30 min. 

ryto, pradėti rodyti nemokam1 

filmai vaikams. Jie rodomi 
Gamtos Istorijos' ' muzejuje 
(Roosevelt Road, t i . s Laki 
Shore drv . ) . Programa tokia: 
spalio 8 d. — pueblo indšnų 
berniukas, spalio 15 d. — Dis
ney t ikro gyvenimo nuotykiai, 
spalio 22 d. — amerikiečių 
kovbojai, spalio 29 d. dviejų 
S.aužikų pasaka, lapkr. 5 d.— 
patrauklieji gyvuliai, lapkr. 12 
d. medžių kirtėjų istorijos, 
lapkr. 19 d — žiemos pamėg
tieji darbai, lapkr. 26 d. — lap-
landų gyvenimas. 

Aplankė 10,600,170 karių 
Chicagoje veikia USO klu

bas, kur gali amerikiečiai ka
riai užėję užkąsti, pasilsėti, 
gauti kitus patarnavimus. Juo 
Chicagoje pasinaudojo 185,271 
karys tik per antrą šių metų 
ketvirti. Iš viso USG klubuo
se visame pasaulyj? ant rame 
šių metų ketvirtyje atsilankė 
ar dalyvavo U£>C parengimuo
se 10,600,170 karių. Per antrą 
šių metų ketvirtį Chicagoje 
17,154 savanoriai asmenys pa
sikeisdami USC klube išdirbo 
86,068 valandas. 

Muzejaus programos 
televizijoj 

Chicagos auklėjamoji televi
zijos stotis, pradėjusi savo dar-
cą praeitą mėnesį, turės pro
gramas ir iš Gamtcs Istorijos 
muzejaus? Pirma iš jų bus 
lapkričio 4 d. 9 vai. 30 .min. 

Nauja bažnyčia 
Ateinanti sekmadienį kard. 

Stri tch pašventins naują pra
našo Danieliaus bažnyčią Chi
cagoje, pasta tytą 5400 S. Na-
shville. Bažnyčios pas ta tymas 
pareikalavo puses miliono do
lerių. 

NUO u&srasmjam 
SKAUDANČIŲ ŽAIZDŲ 
IK ATVIRŲ ODOS LIGŲ 

Tie. -kurie k* n<Ha nuo BENŲ. AT 
VIKŲ ir fOLA\JUĖHJ ŽAIZDŲ. Ji< 
neęal t r amia i sfcdfiti ir naktimi* 
miegoti , nes ju užaisenėjusics žaizdot 
n i tž t l tr skauda . Kad pasa l in t i t 
niežėjimą ir skaudė j imą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždekit* 
LEGULO O i n t n v n t . J ų g y d o m o , 
ypa tybės pa lengvins Jūsų skaudgj l 
m a ir galėsi te ra m.ai miegoti nak 
tj . Var tok i te j a s taipgi nuo eV.au 
džlų nudegimų. J o s taipgi paša l in t 
nif-žėjimą ligos vad inamos PSORIA 
SIS. Taipgi pasa l ina peršėj imą ligo» 
vad inamos A T H L E T E ' 8 F<>OT, su 
s t abdo džiovinimą odos ir p^rplyšimą 
tarpirftčių. Y r a t i n k a m u s var to t i nu< 
džiūstančio*, suski lusios odos d* dlr 
vinitj. odos išbėr imų i r t. t., t a ipg 
t i n k a m a s var to t i va ikuč iams k a d a pa 
slrodo s k a u d u s i šbėr imas nuo vysty 
klų. J i s y r a g e r a gyduole nuo Ii 
virštnlų odos l igų.Le-
guio O in tmen t y ra 
p a r d u o d a m a s po 7 S 
e t , $1.26, ir $1.5©. 
P i rk i te vaistinCee Chi 
cagoj ir apyl inkėse— 
Milwaukee, Wi«c G a 
ry. Ind . i r Detroi t . Mi-
obigan a r b a r a ykl-
t9 ir a t s iųsk i te Mo-
aey order | : 

LEGULO, Department D. 
5618 W, Eddy St. C h i ^ o 34. XU 

Jaunieji futbolininkai 
Šešiuose Chicagos parkuose 

šį šeštadienj-' pradėtos jaunių 
futbolo žaidynės. Dalyvauja 
berniukai 12—14 metų. Jie bu
vo pirma patikrinti gydytojo, 
gavo uniformas, kurias pado
vanojo Chicagos profesines 
LUtbolo komandos. 

Namų. beisbolas 
Plėsdamas jaunimo dalyva

vimą pramogose Chicagos me
ras Daley nori atgaivinti namų 
beisbolo žaidimą. Dvylikoje 
Chicagos parkų pradedamas 
instruktavimas, kaip ji lošti. 

Artimui nelaimėje 
Tarp 174 labdaros įstaigų, 

kurios paremiamos iš leSų, ku
rias surenka Ccmmunity fon
das, yra ir 23 katalikų įslai-
gos: Chicagoje: našlaitynai ir 
senelių namai. 

MOVI N G 
A. BENULIS, a t l i :ka įvairius 
perkraustymus ir pervežimus 
iš tolimų ir artimų a t s tume. 

Telef. SE. 3-2146 

arba BI. 7-7075 
1885 C A N A I P O R T 

COHRAD'AS FOTOGRAFAS 
(LIETUVIS) 

Moderniškai į renn-
a vieta įvair ioms 
m o t r a u k o m s . Spe-

oialybė — vest avės . 
faunavedžiaras duo-
l a m a puik i i r b r an -
sci dovana . Sąžinin-
ea i ir graž ia i a t l ie
kamąja da rbas . 

414 West 63rd Street 
CeL E N g . 4-5883 a r b a E N g . 4-5840 

Vestuvių nuotraukos 
Augštos rūšies fotografijos 

MŪSŲ specialybe 

Prccin Photo Studio 
INO. 

EDVARDAS UL1S, sav. 

4068 Archer Avemie 
Telefonas VIrginia 7-2481 

S 0 P H I E B A R K O S 
RADI0 PROGRAMA 

Iš \VGES stot ies — B a n g a 13^0 
NUO P I R M A D . I K I P E N K T A D . 

8:45 iki 9:30 vai. ry te 
ŠKŠTAD. 8:30 iki 9:30 ryte 

P I R M A D I E N N I O vak. nuo 7—8 v. 
Si:RAI>. 8:30—9:80 v. r. iš stotfcs 

WOPA — 1490 k ii. 
Chicago 29, 111. H E m l o c k 4-2413 

7121 So. ROCKVVELL ST. 

sars. 

PAKKHOLME SERVICE 
STATION 

5000 W. Cermak Rrt., Cicero, 1U 
Lietuviška gazolino stotis ir 

automobilių aptarnavimas 
Williain J . Grigclaitis, sav. 

PIGLU IF SAVGIAI 

PERKRAUSTAU 
B A L D U S 
VIETOJE IR I* TOLIAU 

K. EIDUKON1S 
Tur iu naują didel i sunkve i t a i j 

ir apdra iu las 
«9S0 8. T a l m a n , Chicago *», 111 

T f t . GRoTritO] S-70SS 

IRENĄ RAILIENC 
Liūdesio valandoj, mylimam vyrui mirus, 
nuoširdžiai užjaučia 

J. ir 0. Ivanauskai 
A. ir B. Kažukauskai 
P. Toleikis 
P. Glemža 

Jr 
S U T A U P Y K I T E #90.00 

^ 

>x&*> L O W E S T PRGCED 
10 XV. n. MODtL 

automalic defrosting 
sREFRIGERATOR 

ever offfered! 

HABAR 
tik • • • S] 992 5 

kuris reguliariai 
kainavo $289.95 

-and 22 Deluxe 
Feotores Uke These 

• Porcclain Intorlor 
• Sfvrdy Steel Shelvet 
• 5-Y«or Protection Ploti 
• Twin Crispen t 

• Tali BottU Sh«lf 

...and more...much nort 
hom NORGE 

w 

Limited Stock at th'm Speciat Price— COMEIN TODAY! 

R O O S E V E L T F U R N I T U R E C o . 
Sav. ir menadžeriB FELIX RAUDONIS 

2310 W. Roosevelt Rd. Tel. SEeley 3-4711 
Pasinaudokite šia proga įsigyti aj puikų ''Norge" šaldytuvą, 10 

kubinių pėdų, lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. 
J? 

ONA SUMERK 
(paga l tovuK Stancikat iP) 

Mtr€ rūgs. 30 d., 1965 rrv,, 10:-
46 valandą ryte . 

Glm6 Lietuvoje. Kilo ift Mar i 
j ampolės apekr. , HOdoe parap . . 
Senazlškių kaimo. Amerikoje te
gyveno 66 metus . 

Pasi l iko didel iame nu l iūd ime 
duk tė Ona Wystock ir žentas 
H a r r y . sesers d u k t e r y s Rose Pe -
t ro l i s ir Mar ie Barh le r , sesers 
sunūs Bruno . Pau l ir E d w a r d 
Zamb . mirusių seserų šeimos 
Antan inos Ijatvait is ir Rose Za-
vii .skas ir kiti gimings, d r a u g a i 
bei pažįs tami . 

TMiklausž pr ie Tre t in inkų, Mal
dos apaš t a lys t ė s , Gyvojo Ro
žančiaus, Sv. Kaz imie ro Aka
demijos Rėmėjų . T6vų Mar i 
jonų Rėmėjų ir Teisybės .My
lėtojų draugi jos . 

K ū n a s paša rvo ta s Ant. M. 
Phi l l ips koplyčioje, 3307 I. i tu-
an ica A ve. La ido tuvės j vyks ta 
a-ntrad.. spal io 4 d. Ift koply
čios 9:30 vai. ry to bus a t lydė
t a į Šv. .lurgio p a r a p . bažny-
Cią, kur io je jvyks gedul ingos 
pama ldos už velionės sielą. P o 
pama ldų bus nu lydė ta į fiv. K a 
zimiero kap ines . 

Nuoširdžiai kviečiame g imi 
nes, d r a u g u s ir paž į s tamus ua-
lyvaut i Šiose laidotuvėse. 

Nul iūdę : duk tė , žentas, sesers 
d u k t e r y s ir sūnūs i r k i t i g imi
nes. 

l^aid. d i rekt . Ant. M. Ph i l 
lips, tel. YArds 7-3401. 

P & J . J O K U B K A 
TV, DEIMANTAI I R I A I R R O D Ž I A I 

Pardavinuus ir Ta i symas 
4102 Archer Ave., at Mozart 

Chicago 82, III. — TeL LA 3-86n 

J A D V Y G A S N I E Š K U S 
N A K U T A I T f i 

Gyveno 3210 S. Green St. 
Mirė rūgs. 30 d., 1955, 1 v. 

ryto, s u l a u k u s senatvės . Gimė 
Lietuvoje; kilo iš Kėdainių a p 
skri t ies, Gr inkiškio parap . , Ku
biliūnų km. 

Amer iko je Išgyveno 60 m. 
Pasi l iko d ide l iame nul iūdi 

m e duk tė Ona Juzai t is , žentas 
Juozapas , 6 a n ū k a i : Vincen t 
Bo»ewell, ž m o n a Lucille, J o 
nas Rock, žmona Helen, Lo-
ra ine Novak, vyras Matt , Olga 
Milearek, vyras Stanley, Violet 
Milcarek, vyras Jonas , Lucil le 
Andeivis, vyras \Villiam, 8 
p roanūka i , pusseserė K o n s t a n 
cija Domanskas , jos vyras 
Juozapas , sesers d u k t ė Teresė 
Turkevič ienė , Svogerls Kazi
mie ra s Vasi l iauskas , kiti g imi
nės, d r a u g a i ir pažįs tami . 

P r ik l ausė Maldos Apaš ta lys 
tės, amž ina n a r ė šv. Kazimie
ro Vienuolyno Rėmėjų Draug . 
ir Chicagos Liet. Draugi ja i . 

K ū n a s paša rvo ta s A n t a n o M. 
Phill ips koplyčioje, 3307 South 
L i tuan ica Ave. 

Laidotuvės įvyks an t rad ien į , 
spalio 4 d., iš koplyčios 8:3u 
vai. ry to bus a t l ydė t a į šv. 
Ju rg io p a r a p . bažnyčią, kur io 
je įvyks gedul ingos p a m a l d o s 
už velionės sielą. P o pama ldų 
bus nu lydė ta į Šv. Kaz imie ro 
kapines . 

Nuoširdžiai kv ieč iame visus 
gimines, d r a u g u s ir paž į s t amus 
da lyvaut i šiose laidotuvėse. 

Nu l iūdę : Duk tė , žentas , a n ū 
kai ir p r o a n ū k a i . 

l a i d o t u v i ų d i r ek to r ius Anta
nas M. Phil l ips . Tel . YArds 7-
3401. 

Skeifekiies "Drauge"! 

<imiJimuiiiiiiikiniiiimtiiiiiimiiMiimii 
G U Ž A U S K Ų 

į S K V E K L l H I L L S G f U N Y C l A 
i r i a u s i o s gėlės a«i vestuvių, D&nke 

tų, la idotuvių Ir ki tų papuoš imų 
2443 W E S T 6SIID S T R E E T 

Tri . PRospiic* 8-08S3 t r P R «-0»fU 

HinuitiiiiiHiMiimuimiiiiaiiuiuniiiHiM 

PTRKiTE APSAUGOS BONTUS 

Pradckit Taupai Šiandien, Turėsit Rytoj! 
Taigi, dabar pradekite taupyti šioje lietuviškoje 

įstaigoje BfilGHTON SAVIMGS and L0AH! 
Kiekvieno taupj-tojo indeliai apdraust i iki $10,000.00 

BRIGHTOiN SAVINGS AND LOAN ASS'N 
4071 Archer Ave., į vakarus nuo Caiifornia Ave. 

CHARLES ZEKAS, Sec's 

OFISO VALANDOS: 
Pt rmad . , an t r ad . . p e n k t a d . ir 
šešt. 9 v. ry to iki 4:30 p . p . 

Trečiad . 9 ry to Iki 12 v., o 
Kc tv i r t ad . 9 vai. Iki 8 vak. 

SEGHETTI T R A V E L BUREAU 
2451 S. Oakley Ave. Tel. YRrds 7 3278 
MBS PARŪPINAME KELIONES: Lėktuvais — Geležinkeliais 

— Aotobusais — Laivais. 

Sutvarkome dokumentus atvažiuoti j Ameriką. Parūpiname doku
mentus norintiems išvykti j užsieni. TURIME LIETUVIŲ Skyrių. 

Pildome afidevitus. 

KAZIK FURNITURE Co. 

1506 W. 63rd St., tel. PR 8-1331 
Naujose erdviose, pa ta lpose , lengva pasiekt i g a t -

vgkaria ia Ir a u t o m o b i l i a m s pas ta ty t i y r a vietos, be 
Jokių ap r ibo j imu . 

T u r i m e didžiausi pas i r ink imą Jvairlų rGšių baldų ir kitų n a m ų 
re ikmenų . Kviečiame m u s ap l anky t i Ir pas i r ink t i k a s y r a re ika l inga 
jūsų Balionui, m i e g a m a j a m Ir kt . k a m b a r i a m s . P r i e š p i r k d a m i ba ldus . 
pa t i k r i nk i t e ka inas p i rmiau pas m u s ir įsi t ikinsi te, kad y r a pigiau 
negu k i tur . 

GJLMINAMH SALIONO BALDUS P A G A L l ' Ž S A K Y M i a 
Pas i r i nk i t e stilių, k u r i s j u m s pa t inka . Ta ip pa t a t n a u j i n a m e se 

nus baldus . J I OZAS I R K A Z I M I E R A BAZLKA1CIAI 

Norėdami pirkti, keisti ar parduoti automobili visuomet ' 
kreipkitės į Lietuvišką automobilį prrkytoą 

5805 S. 
B A L T 1 C A 

WESTERN AVE. WAJbrook 5-8200 

/ V 

-

<""n*rt,!» 

PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NELS0N 

- SAVININKO — 

SAINT CASIMIR 
MONUMENT CO. 

3914 West l l i ih Street 
Vienas blokai įuo kapinio. 

Didžiausias paminklams planų 
pasirinkimas mieste. 

Telef. CEdaicrest 3-633S 

ONA YUREVI6IENE 
(Urcwici) 

pagal tėvus Šidlauskaitė 

Mirė 1955 m. spalio 1 d., 8:45 
vai. vakare. 

Gimusi Lietuvoje, Tauragės aps. 
Kaltinėnų parap., Užplikęs kaim*. 

Amerikoje iseyvrno 57 metus. 
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Kazi

mieras, marti Klcanor, Jurgis, mar
ti Franres, duktė Jennette, 4 anū
kai, 2 sesirys: Tcklč Oxe, švogeris 
Charbs ir jy šeima ir Johanna Jan
kauskas su šeima, 2 puseseres: Ona 
Martinkienė ir Anelė Mažeikienė 
ir jų šeimos ir kiti eiminės, d rau
gai bei pažjstami 

Priklausė prie Chieaijos Lietuviu 
D r a c i j o s . 

Kūnas pašarvotas namuose, 7015 
So. Artesian Ave, Tel. Rep. 7-6901. 

Trečiadienį, spalio 5 d., 9:30 vai. 
bus lydima iš namu j St. Adrian's 
parapijos bažnvčią, o po gedulingu 
pamaldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse. 

Visi a. a. Onos Yurrvičienės gi
mines, d r a u g i ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvė
se ir suteikti jai paskutinj patarna
vimą ir atsisveikinimą. 

N'j'.ūrlę lieka: sūnūs, duktė, anū
kai, seserys, puseseres ir gūninrs. 

Laidotuvių Direktorius Antanas 
M. Phillips. Tel. YArds 7-3401 

Jonas A. Labžentis 
Gyveno 1«826 6. W a b a s h Ave. 

d.. 1955 m., %:~ 
su l aukęs puMs 

Mirč spal io 1 
06 vai. popiet, 
amžiaus . 

Gim€ Lietuvoje. Kilo tS Tel-
§iu apskr . , Alsėdžių parapi jos , 
Liksiu ka imo . Amer iko je Iš
gyveno 42 motus . 

Pasi l iko d ide l iame nu l iūd ime 
žmona O n a ( p a g a k t f v u s Karec"-
k a i t ė h s ū n u s J o h n ir mar t i Lau
ra, s ū n u s Pe te r ir m a r t i Lau 
ra, s ū n u s Paul ir m a r t i Vic-
toria . a n ū k a i Carol Jo , Peter , 
Jr , , Pa t r ic ia , Cker>'l Ann, b ro 
l iene Ona K a r e č k a ir jos šei
ma, g imines Pe t rone i? K a r i 
ką ir Alex Kle inauskaa ir ki t i 
g iminės, d r a u g a i bei pažįs tami . 

P r ik l ausė pr ie šven to Vardo 
Dr-jos. 9-to W a r d o Lietuvių 
D e m o k r a t ų Klubo. SLA 63-cHoa 
kuopos ir Balfo skyr iaus . 

K ū n a s p a š a r v o t a s L.. B u k a u s 
k o koplyčioje, 10821 S. Miehi-
gan Ave. La ido tuves j \ T k s t r e 
čiadienį, spal . 5 d. I š koplyčioa 
&:45 vai . ry to bus a t l ydė t a s i Vi
sų Šventų p a r a p . bažnyčią, ku
rioje Įvyks gedul ingos pama ldos 
už velionio siela. Po pamaldų 
bus nu lydė t a s l Šv. Kas im pro 
kapines . 

Nuoši rdžia i kv ieč iame visu i 
g imines, d r a u g u s ir paž į s t amus 
da lyvaut i šiose la idotuvėse. 

Nirtifuly: žmona , S&HŪK m a r -
ė i m ir k i t i g imines . 

Laid. d i rek t . L. B u k a u s k a s —• 
te le fonas COm. 4-222S. 

•J J n 
LIŪDESIO VALANDOJ 

MAŽEIKA • EVANS 
IJUDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6846 & West*ra Ave. % atskiro* atr-Oond. 
7^60t — 1-S601 As^oaoMbNM 
k«rls gy^sns krtoss mlssts 4sJjr*si 

koplyčią arčias Jūsų namų. 

ANTHONY B. PETKUS 
LMD0TŪVIŲ DIREKTORIUS 

6*12 SO YVESTERM AVE. - 1410 SO. 50th AVL 
CKICfiGO, ILL CICERO, ILL 

Telefonai — GRovshil! 6-2345 arba 
T0wnha!l 3-2109 

SEKANTIEJI YRA NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

Ambulansų patarna- ^ 0 ̂ ^ M c s t u r i m c kfc>lyčiaa< 
vimas dieną ir nak- W- ^ f t visose Chicagos ir 
t], Reikale šaukite ^ 9 ^ ^ r Roselando dalyse ir 
mus. ^ M I s s s ^ ^ s s M ^ t t l tuojau patarnaujame 

ANTANAS M. PHIUIPS 
,8807 & UTOAMICA AVE. T«l. T Ards 7-S461 

PETRAS P. GURSKIS 

JOHN F. EUDEIKIS 
LMD0TŪVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

4605-07 South Hermitage Avenue 
TeL YA 7-1741-2 ir LA 3-9851 

4330-34 South Caiifornia Avemie 
Telefonas LA 3-0440 ir LA 3-9852 

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

659 West lath STREET 
—— 

Tet SEeley S-6711 

ALFREDAS VANCE 
,177 WOODSIDE B<L, Bivenlde, DL TeL OLymple Z-S245 

P0V1US j . RIMKAS 
8SM S. BALSTED STREET Tetepkene 1 Artis 1-1911 

i m m f m f B U K A Q S K A $ 

10821 A. MICHIGAN AVE. TeL OOmmoAn* 4-22» 

i m i F. RUBMIN 
53] 9 a LITUANTCA' AVT. Ttf. TAfslf 7 IIS8-11J9 

PETRAS MELIONAS 
4348 S. C A U F O R N I A A V E N U E TeL LAiayet to 3-S572 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 South fiOtk AVE, OCEEO. ILL. TeL OLymplc 2-1001 

ZIGMttNO (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 W. 46th STREET YArds 7^TPR1 

STEPONAS C. LACKAWICZ 
2424 W. 69tii S T R E E T REpublic 7-121S 

'2814 W. 23rd P L A C E Vlrgte ia 7-6672 

http://eV.au
file:///VGES
file:///Villiam
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i mus 
IŠ ARTI IR TOLI 

J. Ai VALSTYBĖSE ~~ Bostono lietuvio Bendroo-
I menės aukos. Bostono, Mass., 

— Vilniaus Aušros Vartų pa- Lietuvių Bendruomenės valdy-
rapija New Yorke, rūpestingai D a i š s a v o turimų kuklių lėšų 
vedama kleb. kun. Jurgio Gu-' p a g k v r ė 75 dol.Vasario 16 gim-
rinsko, spalio mėn. 16 d. šven- n a z į j o s reikalams, 25 dol. — vie 
čia 50 metų įsikūrimo jubilėjų. t o s šeštadieninei lietuvių mokyk 

X Sunas Augaitis is VVater- I š k i l m i n g a s pamaldas laikys l a i> 2o dol. — Čiurlionio ansamb 
būry, Conn., ir Pr. Sapalas iš N e w Yorko vysk. pagelbininkas h c ' k o n c e r t u i paremti lapkričio 
Chicagos atsiuntė po 2 dol. j M pernicone, kuiis kartu at- 1 2 <\. Bostone, ir 15 dol. — vie-
" Draugo" spaudos reikalams, stovaus ir New Yorko arkivysk.!

 t o s . g k a u t u ''žalgirio" tuntui. 
kardinolą Francis Spellman. Po gstono Lietuvių Bendruomenės 

JAV ir Kanados Lietuviu p a m a i d ų įvyks sukaktuvinės vai valdyba numatė gruodžio 4 d. 
šiuo §eS i r bus prisiminta parapijos s u š a u k t i kaimyninių apylinkių 

įsisteigimo dienos, kai visi pla- atstovų suvažiavimą ir jo metu 
navo ir statė Aušros Vartų šven s u d a r y t į apygardos valdybą. Pa 
tovę pasaulio sostinėje New Yor j rįncjiniu kalbėtoju numatomas 
ke. Auksinių sukaktuvių proga p r e | p j u r a s . Lietuvių Bendruo 
išleidžiamas gausiai iliustruotas m e n § s Bostono apylinkei pasi-
leidinys apie parapijos istoriją, šventusiai vadovauja inž. Vytau 
papuoštas taipgi nuoširdžiųjų t a s i2bickas. 
parapijos rėmėjų atvaizdais ir 

LYDI Į PARODĄ 

Dainų šventei komitetas 
metu jau pradeda svarstyti ir 
dirigentų parinkimo kLusimą 
būsimoje šventtje. 

X Sofija Adomaitienė, buv. 
Vilniaus operos solistė, po sun
kios operacijos guli Šv. Antano 
ligoninėje. Opeiavo dr. V. P. 
'1 umasoni3. bičiulių linkėjimais. Daug lietu

vių iš New Yorko, Brooklyno ir 

— latviu laikrašti* bus lei
džiamas Bostone. Latvių Rašy-

s k a s visų mėgiamas tenoras, se retose iškilmėse. | ̂  ^ ^ ^ ^ ^ o r g a n i z a . 
po savo sėkmingo koncertj, — Kun. Jonas Petrė.ias, cijų ir paskirų asmenų, yra pa
mykusio šį pavasarį Chicagoje, Brooklyn, N. Y., apie dabartinę siryžęs Bostone leisti latvišką 
dalyvaus Balfo metiniame kon- "Draugo" atkarpą rašo: "Ido- laikraštį "Amerikas Vestnesis", 
a r.e spalio mėn. 15 d. Lietu-1 m - a į įr s m a l s ia i seku atkarpoje išeinantį du kartu savaitėje. 

— Pasiryžę pasis&tyti lietu-.pytų milionai dolerių, išleidžia
mų namus. Sydnėjaus miesto j mų už sandėlius su šaldytuvais. 
lietuviai turi sudarę Lietuvių ' -"•~ 
Namų Tarybą ir pasiryžę pasis- K A S . K A IK KI K 
tatyti lietuvių namus. 

— Ęd. Valevičius Katoomboj, 
— Motera Sąjungos 48-to* kuopos 

susirinkimas įvykt spalio A d. 7:30 
Mėlynuosiuose kalnuose, Aust- vai. vak. sv. Antano parapijos mo
rali joje, įsitaisė pirmąjį Mietu- k> k , o s kambaryj*, Cicero, 111. Visos 
v U k a i i v a s i r n a m i vipfthnli n a r C h kviečiamos dalyvauti, m* sis 
vi-ikąjĮ v a s a r a a n ų - M e s D u l Į . į susmukimas yra poąeiminia. Atato-

\«'.- patieks pranešimą iš seimo. 
Svarbu, ka<l ki« kviena rnūsų kuojn.s 
narč išgirstų sį pranešima. 

Kuopos valdyba 

Trumpai iš visur 
Teismas streikuotojams 

paką dirbti 
JAV distrikto teisėjas Kncch i 

paskellč sperndimą, kuriuo lai
kinai sula .komas streikas Lo
komotyvų L žlnierių są ungos, 
kurios nar'ai aptarnauja In
diana Harloi Beit R. R. C J. 
geležinkelio liniją. Tačia! 
sprendimas buvo paskelbtas 
pavėluotai ir unijos nariai bu
vo darbą metę, sulaikydami be
veik dvylikai valandų prvkių 
pervežimą. 

— James P. Mit;hell, JAV 
Darbo Departamento sekreto
rius, spaudos atstovams pa
reiškė, kad jis negalįs tikrai 
pasakyti, ar atlyginimo kėli-

Kalbėjo j Lietuvą. Glasgo-, lietuviškų liaudies dainų, kurias m a g d a r b h l i n k j m s F a 3 i r : ikš 

K L E B O N I J A I R E I K A L I N G A ŠEI
M I N I N K E . (Connect icut va ls tybė
j e ) . Malonios d a r b o sąlygos. Geras 
a t lvą in imas . R a i v t i : 
DRAUGAS, 2SS4 S. Oaklev A ve., 

C l r c a g o , m . , Box N r . 2208 

llKIIMIIIIIIIIIIIIMIIIIIIIIitlIlIlIlIlIlIlIlIlIlI 
P 0 P U L A R 

UTHUANIAN RECIPES 
Rnrinko JTJZfi DATJŽVARDTEN* 

Kotryna Ouliek, 6 meti), iš Now Bnuiswick, N". .T 
veršiuką į Xew .Jorsey valstybes parodą Trentone 

**. .**. 

lydi tn ju mPnesnj 
( INS) 

vių auditorijoje. 

X Žurn. Vyt. Kasniūnas p J 

spausdinamus Vlado Ramojaus Laikraščio steigiamajame posė-1™ lietuvių choro dirigentė p. J. pravedė jaunas, bet gabus smui- i n f l i a c i j a f t a i y r a a r k i l s p r > 

karo atsiminimus "Lenktynės dyje dalyvavo Bostono Lietuvių 
su šėtonu". Kaip gyvi iškyla -Latvių draugijos atstovai Faus-

vasaros atostogų grįžta į S o t i - , p d e š ^ p a ž į s t a m i š i a u r ė s L i e - U s ^ ^ i r °B" Mickevičius, ku- Se« viešėdama Londone padarė 
jos Barčus radijo stotį skaity- t u v o g v i e t o v a r d ž i a i f d i d i i r g a - į rie įodiia palinkėjo laikraščiui pasikalbėjimą su Amerikos Bal
ti įdomių paskaitų apie gražią- h n g a U e t u v i ų m e i l ė g i m t o s i o m s g e r 0 g k l o t i e g Laikraštis numa 
ją Lietuvos šalį ir jos papro- • g o dyboms, kurias rengiasi nu
ėjus. Paskaitas girdėsime pir
madieniais 7 vai. vakare. 

X Michael "Titiškiui, 3645 So. 
Emerald Ave. Už 3 mėn. su
gaištus ligoje Leonardas Jan
kauskas įteikė $1,235.50 čekį. 

X Pranas ALšenas, gyvenąs 
Toronte, Kanadoje, įeina į 
JAV ir Kanados Lietuvių Dai-

* *- 1 ~ * 4. „^„„^^„|Los Angeles skyrius atsiuntė nų Šventes komiteto spaudos' ° * . 
Mok. S-gos Centrui surinktą 

siaubti raudonasis gaisras, ar
dydamas ir degindamas ramius 
ir tylius Lietuvos sodžius. Šitų 
atsiminimų šviesoje sužėruoja 
1944 m. vasaros pasiryžimai, 
dažno lietuvių kartoti širdyje 
— neužmiršti tėvų žemės ir neš
ti po šapelį jos laisvės rūmams 
atstatyti. 

— Liet. Mokytojų Sąjungos 

tomas spausdinti spalio mėn. 
pradžioje. Latvių naujas laikraš 
tis bus spausdinamas Liet. En
ciklopedijos spaustuvėje. 

VOKIETIJOJ 

bei propagandos komisiją. Ji
sai Dainų šventės reikalais ža
da rašyti Kanados lietuvių 
spaudoje. 

— Hanau Lietuvių Bendruo
menei priklauso 198 asmenys. 
Iš jų per 100 gyvena Hanau 
mieste ir ja apylinkėse, kiti 
Frankfurte, Kasselyje, Giessene, 
Marburge, Limburge ir kt. šiais 
metais Tautos šventę Hanau t u v n » kolonuose 

Serafinaitė. kuri su choru tiese-1 Jtininkas S. Žukas. Tautinių šo- k j ų k a į R 0 S b p r a g y v ; „ j . 
niai -ražiai pasirodė Edinbur- j kių grupė vadovaujama Z. B a ^ m a s į r m a ž § g d o ) e r i o ^ T a j 

tvtes pašoko Kalveli ir Lenciu- » , 
... . v. .- « , . . m pranašauti esą dar per anksa. ?elį, gi svečiai iš Sydnėjaus J. __ .. 7 . . * T- „1 v *r 1 , — Ko reikia jaunimo nusi-

A. Juragis ir V. Kazokas paskai , ,A. .. *\ ^T 
tė savos kūrybos. Vakaro pro- •«»*««««» sumažinti. New Yor-
gramą įspūdingai užbaigė smui- k 8 K a t a l i k ^ Teisninkų sąjunga 
kininkas S Žukas, pagrodamas Paskelbė savo nuamor.ę, kad 
E. Tosselli serenadą, Bramso r e i k i a mokyklose ir bažnyčioje 
vengrų šokį Nr. 6 ir Monti čar- daugiau aiškinti apie religiją ir 
dašą. Smuikui akompanavo Mrs. 3a pagrįsti žmonių elgesio tai-
Carter. Po programos sekė bend sykles, nes "vaikai b? religijos 
ro pobūdžio pasilinksminimas su, neturi pagrindo savo doriniam 

so korespondentu. Jos žodžiai, 
užrašyti juostoje, neša sveikini
mus kenčiančiai lietuvių tautai. 

— Sukūrė šeimą Laimutis 
švalkus, kuris yra veiklus DB 
LS Northamptono skyriaus 
narys ir kurį laiką uoliai dirbo 
Corby lietuvių vargo mokykloje, 
susituokė su p. B. R. Bartkute. 
L. Švalkus yra parašęs nemaža 
eilėraščių ir kelis dramos kūri
nius, kurie buvo vaidinami įvai
riose Vokietijos ir Anglijos lie-

stambią sumą pinigų vaikų sce
nos veikalo konkursui remti. 

Kaip žinoma, Mokytojų Są-

mieste ir apylinkės lietuviai mi
nėjo rugsėjo 11 d. Hanau mies
te. Minėjimas pradėtas pamal-

junga paskelbė konkursą 7 j domis. Susirinkimą atidarė ir 
f M • ir 1 5 m e t ų a m ž ' v a i k ų s c e n o s v e H dienai pritaikintą paskaitą skai- j o s choras Ta proga Londono 

šv. Onos Draugijos narės mote-

— Moterys Sodyboje. Rugsė
jo 11 d. Lietuvių Sodyboje bu
vo gražus koncertas, kurį atli
ko Škotijos lietuvių Šv. Cecili-

alučiu. 
Newcastlyje yra apie 200 lie-

elgesiui". 

Tai nepaprasta knyga. Vlr* »«Q re
ceptų gTynai lietuviškų valgių gami
nimui anglų kalboje. Ponia Daužvar-
diene. kuri dažnai pasakodavo apie 
lietuviškus valgius por Chicagos ra
dijo ir televizijos stotis, surinko pa
čius įdomiausius lietuviškų valgių 
receptus 4r DRAUGAS juos išleido 
labai parankioje formoje. Pirmą kar

tuvių, kurių kultūrinis gyveni- ašigalio. Garsusis poliarinių 
mas sukasi apie Diskusijų klu- sričių tyrinėtojas admirolas Ri
bą, kurio steigėjas ir vadovas chardas Byrd pataria JAV>v*y-
yra dr. M. Šeškus. Jo iriciaty- riausybei laikyti nors dali sa
va buvo suruoštas ir šis viešes- vo maisto produktų atsargų 

- Geriausi sandeliai yra prie ?ū£k* k n > g * p " l r o d o knl" t , J n ° -
Gera dovana kitataučiams ar ang

liškai skaitantiems lietuviams. 
Ka ina — $2.00 

Užsakymus kartu su pinigais siųsklts: 
~ D H A V ii A S" 

2S34 So. Oakley Aveooe, 
CHICAGO 8. HJL 

nis vietos lietuvių pasirodymas. Antarktikos leduose. Susitau- „„„„„niuiiiuiuuiiiilHiliminimiiiuii 

^ ^ 

X Rviet,mai l au-.u.u,uv, k a l u i l i g . 1 9 5 5 m g e g u ž ė g m ė n , ė A ^ ^ p r i e š p a s k a i t ą s u 

koncertą-balių jau gaunami sio- p a r a š y t i i r paskyrė dvi premi-' sirinkusieji tylos minute pager 
se vietose: Bridgeporte pas J. j a s : I _ $500 ir II - $250. |bė žuvusius, kankinamus ir ka-
Karvelj, 3322 S. Halsted St.; 
Brighton Parke A. Valavičiaus 
krautuvėje, 4359 S. Campbell; 
Marąuette Parke "Marginiuo
se", 2511 W. 69 St.; Cicero E. 
Štangerbergjo krautuvėje, 1439 
S. 49 Ave. 

X Anele Augustaitytė pa-
jieško savo giminių: Domeikų 

tė ir A. Radžius. 

— Kazė Badūnieiie, Ona Ga- ! l i n a n ™s kovotojus už laisvę ir 
linienė ir Ona Eringytė yra nau i r s u s i r i n k i m ^ Padėjo malda už 
jos mokytojos, pradėjusios dirb1 T § v y n « ( P a s t e l ė ) . Po paskai-
ti šiais metais Baltimorės, Md . , ' t o s b u v o eilėraščių ir dainų mon 
šeštadieninėje mokykloje. Be j ų ! t a ž a s - Eilėraščius deklamavo 
mokykloje iš seniau dirba K. I v a r S ° m<>kyk l o s mokinės, o dai-
Dulys, K. Pažemėnas, D. Duly-! n a s i š P i l d ė m o t e n i g^P^- Po mi 

nėjimo įvyko metinis Hanau 
apyl. narių susirinkimas. Susi-

Cezaris Surdokas kalbėjo rinkimui vadovavo dr. A. Dami-
iš Iždagų kaimo, Viktoro Ka- j L- B- Baltimorės apylinkės vai- j Jonaitis, sekretoriavo M. Meš-
zemėkaičio iš Sintautų mieste- \ d y b o s v a r d u rugsėjo 18 d. per kauskienė. I naują apylinkės vai 

lietuvių radijo valandėlę Balti- dybą išrinkti A. Survila, VI. Pu-
morėje, Md., ragindamas lietu- niška ir V. Sutkevičius. Revizo 
vius ištvermingai leisti vaikus j rinę — St. Jasas. 
šeštadieninę mokyklą, kuri rug
sėjo 17 d. pradėjo naujus moks
lo metus. 

lio, Justino Naujokaičio iš Sin
tautų miestelio. Pajieškomieji 
ar žinantieji apie juos prašomi 
pranešti šiuo adresu: A. Gri
gaitis, 407 Chauncey St.. 
Brooklyn 33, N. Y. 

X Buvusieji Bonnos studen
tai, vietoj gėlių a. a. kolegai ~ / T " * 
T n E J L \ 1 • k o reikalo". Ponai Rudžiai, idė 
Jonui Brazdžioniui, suaukojo . "*» i "" 

DIDŽ. BRITANIJOJ 
— Tautos šventė Mancheste 

= l ryJe- Manchesterio lietuviai Tau-
Rudžiai nepaimtų dėl lietuviš-

78 dolerius velionies šeimai. A. 
Čiuris paaukojo 15 dolerių; J. 
Briedis, A. ir V. Taurai — po 
10 dol. Po 5 dol. aukojo: J. By-
laitis, M. Dumpyte, J. Mikulio-

dar įteikė Balfui $100 asmeni
nę auką. , 

X Antanas Gintneris aplan-
nis, J. ir VI. Skirmuntai, J. Ri- i k § 87 metų amžiaus Pijų Rib-
mašauskas, A. ir M. Šerepkos, i kevičių, gyv. 1512 Elkgrowe 
A. šeštokas, J. Šumskis; J. 
Paplėnas — 3 dol. 

X Amerikos Lietuvių Tary
bai paskyrė 25 dolerius Suval
kiečių draugijos susirinkimas, 

tos šventę kukliai, bet susitelkę 
paminėjo rugsėjo 17 d. Pradžio

je tiek darbo ir sielos į Balfo 3e Lietuvių klubo kieme, sporto 
viešąją rinkliavą pravedant, | a i kštelėje, krepšininkų "Kovo" 

Ave., kuris turėjo su juo ilgą 
pasikalbėjimą apie praeities 
laikus. Pasirodo, kad Pijus 
Ribkevičius turėjo 70 margų 
ūkį Alvite, Vilkav. apskr. Jis 

komanda sužaidė draugiškas 
rungtynes su Rochdales YMCA 

rvs katalikės surengė specialią 
iškylą į Sodybą. Vyko net ke
liais autobusais. 

ITALIJOJ 
— Grįžusis iš darbo vergų sto 

vykių buv. italų kapelionas Za-i 
vatta išleido itališkai veikalą, 
kuriame keliose vietose minimi 
ir lietuviai. Tačiau iš knygos ne 
galima nustatyti, kur lietuviai 
Sibire randami. Iš lietuviškų pa
vardžių paminėta med. dr. Pal
tanavičiaus, kuris Zavattą iš
gelbėjo iš mirties, suteikdamas 
reikalingą pagalbą jam susir
gus sunkios formos Šiltine. Kitoj 
vietoj autorius mini sutikęs lie
tuvį kunigą, mokantį itališkai, 
su kuriuo vėliau gerai susidrau
gavo. Spėjama, kad tai esama 
vieno Kauno vikaro. Apskritai, 
apie lietuvius Zavatta atsiliepia 
šiltai: jie esą labai geri, nuošir
dūs, vieningi, tvirtai laikąsi tė
vų tikėjimo ir, senųjų tautinių 
tradicijų. Lietuviai ir jį parėmę 

yra rašytojo Antano Kriščiu-
Įvykęs rugsėjo zy d. tlollywooa k a i ^ i o . A i š b ė g 

giminaitis. Turš-salėje, paskyrė 25 dol. Chica 
gos Lietuvių Tarybos konfe
rencijai, įvykstančiai spalio 9 
d. Lietuvių auditorijoje. Kon
ferencijoje Suvalkiečių draugi
ją atstovaus J. Puniška, M. 
Barniškis, J. Gurgžda, O. Švir-
mickienė, B. Barniškis, A. Gint
neris ir A. Kutkus. 

X Apie p. Marijoną Rudienę, 
Balfo direktorę, ir Ini. A n t 
Rudį, Balfo viešajai rinkliavai 
pravesti komiteto pirmininką, 
rašytojas Alb. Valentinas ne
seniai spaudoje taip išsireiškė: 
"Nėra tokios tvirtoves, kurios 

jo pažintį su dr. J. Basanavi
čium, dr. V. Kudirka, knygne
šiu kun. M. Sederevičium, kun. 
A. Baliūnu ir kitais to krašto 
lietuvių veikėjais. Jo namuose 
į v y k d a v o s v a r b i ų s u s i r i n k i m ų 
spaudos draudimo laikotarpy
je per Šv. Onos atlaidus Alvi
te. Papasakojo apie baudžiavos 
laikus, knygnešių gadynę ir 
190£ m. įvykius. Pijus Ribke
vičius serga. Džiaugiasi, kad 
tai visa, kas buvo išgyventa ir 
matyta, bus aprašyta spaudo
je, kaip istoriniai atsiminimai 
prieš 59—70 metų. 

krepšininkais. Rugtynės pasibai | m a i s tu , tuo būdu išgelbėdami 
gė didele lietuvių persvara (71; n u o mirties. 
38), ko mūsiškių komanda tik
rai užsipelnė. 

Po trumpos pertraukos visi 
susibūrė Lietuvių klubo salėje 
Buvo svečių iš Rochdales, Hud-
dersfieldo ir net Bradfordo. Mi
nėjimą atidarė pirm. A. Kuzmic
kas, pabrėžęs šios šventės reikš
mę ir pakvietęs skaityti paskai-

ŠVEICARIJOJE 
— Prof. J. Eretas Bazelyje 

išleido brošiūrą, pavadintą "Ab-
schied von Europa". Joje išnag
rinėja aktualiąsias Europos da
barties problemas, nurodo Ry
tų grėsmę ir mirusiųjų įspėjimą 

tą kun. J. Kuzmickį. Prele^en- visam laisvam pasauliui, išryš
kindamas tikrąją Europos bei 
europiečio misiją, jos integraci
jos reikalą ir paskirtį. Nors bro 
šiūra pirmoj eilėj skirta šveica
rams, bet savo aktualiomis min
timis išeina ir toliau už jos ri-
bų. 

AUSTRALIJOJE 
— Neucastlio Uetuvių kultu-

vienybės, branginti savo kultu-1 rlnis gyvenimas. Newcastlio He
rą, lietuvišką spaudą, vertinti j tuvių Diskusijų klubas rugp. 6 
lietuvišką šeimą ir tikėtis, kad d. surengė vietos lietuviams ir 
tikrai ateis laikas, kada visais kviestiems australams dainų ir 
keliais iš visų kraštų grįšim į literatūros vakarą. Programos 
tėvynę. metu buvo sudainuota keletas 

tas trumpai peržvelgė Lietuvos 
istoriją, iškėlė Vytauto Didžiojo 
pastangas suvienyti Lietuvą ir 
karūnuotis karaliaus vainiku, 
pankui perėjo į dabarties laikus, 
sulygindamas šių dienų kultū
rininkus ir spaudos žmones su 
senaisiais knygnešiais ir nepa
mirštamais savanoriais. Baig
damas ragino ir toliau laikytis 

A T V Y K I T E P R A L E I S T I 

VALANDA KAUNO OPEROJE 
Programą Išpildo Garsusis 

TORONTO "VARPO" CHORAS 
Vadovaujamas St. GAILEVIČIAUS 

Spalio (Octokr) 29 d., šeštadieni, 1955 m. - 8:00 valandą vakare 

SOKOL SALĖJE 
2345 South Kedzie Avenue . • . Chicago 8, Illinois 

Biletų kaina asmeniui $2.50 

Rezervuokite biletus iš anksto Iš viso tik 1250 vietų 
* 

Praeitais metais Toronto "Varpo" Choras buvo atvykęs į Chicagą ir nustebino lietuviš
ką visuomenę gražiąja daina ir sąstato didu.Tiu. 

Nežiūrėdamas didelių * išlaidų, "DRAUGAS" šį garsųjį chorą atkviečia į Chicagą, nori 
duoti lietuviškai visuomenei antrą progą iigiisti ST. GAILEVIČIAUS diriguojamą cho
rą, kuris yra net didesnis negu praeitų metų metų choras. Dabar šiame chore yra 80 narių. 

Šių metų programa tikrai sužavės kiek /ieną lietuvį ir sukels daug, daug prisiminimų 
iš tų nepriklausomybės laikų Kaune. 

Po koncerto bus šokiai prie B. JONUŠO orkestro. Per visą laiką veiks bufetai. Lie
tuviška visuomenė galės svečiuotis su choristais iš Kanados. Visi kviečiami. 

"DRAUGO" Administracija 
— • * * - • • • * • n ^ • ^ ... V. ^J-T a ' Į . j j j . 


